
 

1 
 

 
 

LĢIA KARTOGRĀFIJAS DEPARTAMENTS 
TOPONĪMIKAS LABORATORIJA 

 

 
 
 

INTERESANTIE UN SAVĀDIE VIETVĀRDI 
LATVIJAS KARTĒ 

 
Otrais, atjaunotais izdevums 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rīga, 2020 
  



 

2 
 

 
 

 
 
 
 
 

Saturs 
 
 

Ievads ...................................................................................................................................... 3 

Daba ........................................................................................................................................ 4 

Savvaļas dzīvnieki, mājlopi, kukaiņi ............................................................................................ 4 

Meža zvēri ......................................................................................................................... 4 

Putni ................................................................................................................................. 6 

Mājlopi un mājputni ............................................................................................................ 8 

Kukaiņi un vēžveidīgie ...................................................................................................... 10 

Zivis ................................................................................................................................ 12 

Cilvēks ................................................................................................................................... 13 

Ģimene ............................................................................................................................ 14 

Prieks, bēdas, laime, nelaime ............................................................................................ 15 

Cilvēku īpašības, īpatnības, iesaukas .................................................................................. 15 

Cilvēku vārdi, uzvārdi........................................................................................................ 17 

Cilvēka izskats .................................................................................................................. 17 

Apģērbs, apavi ................................................................................................................. 19 

Ķermeņa daļas ................................................................................................................. 20 

Veselība, slimības ............................................................................................................. 22 

Nerātnie vietvārdi ............................................................................................................. 23 

Mājsaimniecība ....................................................................................................................... 23 

Nodarbošanās .................................................................................................................. 24 

Būvmateriāli un citi saimniecībā noderīgi materiāli .............................................................. 26 

Trauki .............................................................................................................................. 26 

Darba rīki, saimniecībā lietojami priekšmeti ........................................................................ 27 

Ēdieni .............................................................................................................................. 28 

Valsts iekārta un iedzīvotāji ..................................................................................................... 29 

Latvijas novadi ................................................................................................................. 29 

Ļaužu grupas, kārtas ........................................................................................................ 30 

Citas zemes un tautas ............................................................................................................. 31 

Citu zemju vietu vārdi Latvijā ............................................................................................ 31 

Tautas ............................................................................................................................. 32 

Mitoloģija ............................................................................................................................... 33 

Jauki vietvārdi ......................................................................................................................... 34 

Interesanti vietvārdu pāri ........................................................................................................ 36 

Tautas mutvārdu folklora un vietvārdi ...................................................................................... 37 

Un mūsu pašu vārdi Latvijas kartē............................................................................................ 39 

Nobeiguma vietā ..................................................................................................................... 41 

 



 

3 
 

Ievads 
 

Latvijas vietvārdi jeb vietu nosaukumi (svešvārdā – toponīmi) lieliski raksturo gan mūsu zemes 
dažādos iemītniekus, viņu īpašības, domas, pasaules izjūtu, mitoloģijas un reliģijas tēlus, zināšanas par 
citām zemēm un tautām, gan arī dabas īpatnības, atspoguļo mīlestību pret savu zemi. Vietvārdos saskatām 
sabiedrības uzbūvi, cilvēku savstarpējās attiecības, viņu darbus, saimniekošanas veidu, dažādus tikumus 
un netikumus. Par cilvēku vitalitāti un veselīgo dzīves uztveri liecina tādi mājvārdi kā Celmlauži, Lāčauši, 
Sirmauši, Caurnāši, Putrasmēri, Priekškājas, Jautrkalniņi, Vilkupērāji u. c. Asprātībā neatpaliek dabas 
objektu nosaukumi, kā Kaulacu ezers vaiVilkzeķu grava. Un kur nu vēl milzīgais daudzums tādu vietvārdu, 
kurus esam mantojuši kopš neatminamiem laikiem un kuru nozīmi vairs nesaprotam – sākot jau ar mūsu 
galvaspilsētas vārdu Rīgu un beidzot ar neskaitāmiem citiem ierastiem un latviskiem, bet tomēr 
nesaprotamiem un grūti izskaidrojamiem vietu nosaukumiem – kaut vai Cēsis, Āne, Ģipka, Skulte, Tilža, 
Zūras, Atlaka, Bleivi, Erieļi, Stapuļi, Teiļi, Višļi, Žuņi... 

Esam atlasījuši nelielu daļu no vietvārdiem, kas šķiet interesanti, dažreiz arī savādi, un sakārtojuši pa 
tēmām. Šis nav zinātnisks pētījums – mēs tikai piedāvājam ieskatu Latvijas vietvārdu bagātībā un 
daudzveidībā, ar ko sastopamies un esam sastapušies, veicot savus darba pienākumus – kopš 1994. gada 
sagatavojot vietvārdus valsts kartēm un no 1998. gada arī veidojot un papildinot Vietvārdu datubāzi.  

Lasot un apbrīnojot cilvēku nepārspējamo izdomu, padomāsim arī par to milzīgo vietvārdu 
mantojumu, kuru lietojam ikdienā, pie kura esam tik ļoti pieraduši, ka vārda nozīmi vairs nesaklausām un, 
visticamāk, to nemaz nezinām. Bet kādreiz, kaut kādu iemeslu dēļ vieta iesaukta tieši tā vai mazliet citādāk, 
un cauri laikiem šis vietvārds ir nonācis līdz mums. Vai mēs to saglabāsim un – ko jaunu dosim?    

. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

Daba 

Savvaļas dzīvnieki, mājlopi, kukaiņi 
Meža zvēri  

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Aļņu masts apvidus  Gārsenes pag. Jēkabpils raj. 
Aļņupīte upe  Vaives pag. Cēsu raj. 
Āpšalas viensēta 5 viensētas visā Latvijā   
Āpšu pakalni mežs  Liepas pag. Cēsu raj. 
Bebri mazciems  Aronas pag. Madonas raj. 
Bebru pagasts pagasts  Kokneses nov. Aizkraukles pag. 
Bebrupe 
(Zirgvalks) 

upe  Rumbas pag. Kuldīgas raj. 

Bišulācu mežs mežs  Jaunalūksnes p. Alūksnes raj. 
Bišulāči viensēta  Cēres pag. Tukuma raj. 
Briedītis ezers  Lazdonas pag. Madonas raj. 
Briežgalvas viensēta  Jumpravas pag. Ogres raj. 
Briežu Brači viensēta agrāk Braču Brieži Platones pag. Jelgavas raj. 
Briežu lauze krauja  Drabešu pag. Cēsu raj. 
Briežu skola viensēta  Vaidavas pag. Valmieras raj. 
Brīžudorzs [uo] 
(Briežudārzs) 

apvidus  Sutru pag. Preiļu raj. 

Buciņkols [o] 
(Buciņkalns) 

kalns  Ziemera pag. Alūksnes raj. 

Buku trosts purvs  Vārkavas pag. Preiļu raj. 
Bukurags zemesrags  Sakas pag. Liepājas raj. 
Cūkmugura pauguru grupa  Kalvenes pag. Liepājas raj. 
Cūku birze mežs  Zvārdes pag. Saldus raj. 
Čūskene mežs  Raiskuma pag. Cēsu raj. 
Čūskmuiža mežs  Salacgrīvas pag. Limbažu raj. 
Čūsku sūkliņš pļava izloksnē Coušku soukliņš Malienas pag. Alūksnes raj. 
Divi Bebri viensēta  Mālpils nov. Rīgas raj. 
Ežupalte mazciems  Pededzes pag. Alūksnes raj. 
Ežupe, Ežupīte upe 5 upes visā Latvijā   
Ežurga upe  Sējas pag. Rīgas raj. 
Kazupe, Kazupīte upe 10 upes visā Latvijā   
Kazutērce upe  Cesvaines pag. Madonas raj. 
Kliblapsas viensēta  Pūres pag. Tukuma raj. 
Kozukolns skrajciems  Vecumu pag. Balvu raj. 
Kozupūrs skrajciems  Rušonas pag. Preiļu raj. 
Lācupe, Lāčupe, 
Lāčupīte 

upe 14 upes visā Latvijā   

Lāčmuskas viensēta  Ogresgala pag. Ogres raj. 
Lauvas viensēta 38 viensētas visā Latvijā   
Ločudorzs [uo, 
uo] (Lāčudārzs) 

skrajciems  
Jaunalūksnes 
pag. 

Alūksnes raj. 



 

5 
 

Luoča Māsli 
(Lāča Mēsli) 

savrupvieta  Saunas pag. Preiļu raj. 

Lūšakrogs viensēta  Apes pag. Alūksnes raj. 
Lūšu ezers ezers  Cesvaines pag. Madonas raj. 
Odžu leja ieleja  Gaiķu pag. Saldus raj. 
Peles mazciems  Mārupes nov. Rīgas raj. 
Roņi mazciems  Inešu pag. Cēsu raj. 
Roņupīte upe  Viesītes pag. Jēkabpils raj. 
Rudo kumeļu 
pauguri 

viensēta  Kaunatas pag. Rēzeknes raj. 

Sesku krogs viensēta  Līvbērzes pag. Jelgavas raj. 
Seska Pūznis mežs  Valgundes pag. Jelgavas raj. 
Stirnas zāģētava viensēta  Alsungas nov. Kuldīgas raj. 
Stirnu Čukatas viensēta  Salgales pag. Jelgavas raj. 
Stirnusola skrajciems  Kubulu pag. Balvu raj. 
Sumbrķīri viensēta  Pūres pag. Tukuma raj. 
Sumbru grava grava  Matkules pag. Tukuma raj. 
Susuru purvs purvs  Naudītes pag. Dobeles raj. 
Tauragi viensēta  Abavas pag. Talsu raj. 
Vāverciems mazciems  Zlēku pag. Ventspils raj. 
Vilkabūdas viensēta  Valgundes pag. Jelgavas raj. 
Vilkarūcis purvs  Vectilžas pag. Balvu raj. 
Vilkastes viensēta  Seces pag. Aizkraukles raj. 
Vilkataure pļava  Zvārdes pag. Saldus raj. 
Vilkkažoki viensēta  Skrīveru nov. Aizkraukles raj. 
Vilkplēsienmala mežs  Rojas nov. Talsu raj. 
Vilku ceļš ceļa posms  Mālupes pag. Alūksnes raj. 
Vilkumiests viensēta  Medumu pag. Daugavpils raj. 
Vilkupērāji viensēta pārdēvēta, tagad Kardaši Iecavas nov. Bauskas raj. 
Vilkusargi viensēta mājas meža malā Viesatu pag. Tukuma raj. 
Vilkzeķu grava grava  Līgatnes pag. Cēsu raj. 

Zači skrajciems 
3 skrajciemi 
Ziemeļlatgalē 

  

Začīne pļava  Galēnu pag. Preiļu raj. 
Zaķciems pilsētas daļa  Ventspils Ventspils 
Zaķirbpurs purvs  Valdgales pag. Talsu raj. 
Zaķītis mežs  Raunas pag. Cēsu raj. 

Zaķu zāģētava viensēta 
pārdēvēta, tagad Sila 
Putni 

Zaķumuiža, 
Ropažu nov. 

Rīgas raj. 

Zaķugols skrajciems  Dunavas pag. Jēkabpils raj. 
Zaķupūrs mazciems  Nīcgales pag. Daugavpils raj. 
Zaurupīte upe  Blīdenes pag. Saldus raj. 
Zvēri apvidus  Aiviekstes pag. Aizkraukles raj. 
Zvēru dārzs mežs  Viesturu pag. Bauskas raj. 
Zvērudārzs viensēta  Medņevas pag. Balvu raj. 
Zvērupīte upe  Jaunannas pag. Alūksnes raj. 
Žurku sala sala  Rīga Rīga 

 



 

6 
 

Putni  

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Baloža birze mežs  Malienas pag. Alūksnes raj. 
Baloži pilsēta  Ķekavas nov. Rīgas raj. 
Baloži viensēta 260 viensētas visā Latvijā   
Baložkrogs apvidus  Mālupes pag. Alūksnes raj. 
Baložu ferma ferma drupas Grundzāles pag. Valkas raj. 
Baložu kalns, 
Baložkalns 

kalns 7 kalni dažādos pagastos   

Baložu lanka purvs  Kalētu pag. Liepājas raj. 
Baložu māja viensēta  Maļinovas pag. Daugavpils raj. 
Baložu mežs mežs  Zaubes pag. Cēsu raj. 
Baložu pļava pļava  Piltenes pag. Ventspils raj. 
Baložu purvs purvs 7 purvi dažādos pagastos   
Baložu skola viensēta  Amatas pag. Cēsu raj. 
Baložu upīte upe  Kalkūnes pag. Daugavpils raj. 
Baložupe upe  Rencēnu pag. Valmieras raj. 
Bolūži (Baloži) skrajciems  Kombuļu pag. Krāslavas raj. 
Cīruļa dzirnavas viensēta  Rožupes pag. Preiļu raj. 
Cīruļcatlakši viensēta tagad Cīruļi Mežāres pag. Jēkabpils raj. 
Cīruļi vidējciems  Rites pag. Jēkabpils raj. 
Cīruļi, Cīrulīši viensēta 490 viensētas visā Latvijā   
Cīruļkalēji viensēta  Valdgales pag. Talsu raj. 
Cīruļkalns,  
Cīruļu kalni 

kalns 10 kalni dažādos pagastos   

Cīruļkrogs viensēta  Valdgales pag. Talsu raj. 
Cīruļu dīķis dīķis 3 dīķi dažādos pagastos   
Cīruļu stacija viensēta  Valdgales pag. Talsu raj. 
Cīruļupe, 
Cīruļupīte 

upe 5 upes dažādos pagastos   

Divpīļu ezers ezers  Asares pag. Jēkabpils raj. 
Dūjas būda māja  Kalncempju pag. Alūksnes raj. 
Dūju dambis dzirnavezers  Ilzenes pag. Alūksnes raj. 
Kraukļu Depo viensēta  Cesvaines pag. Madonas raj. 
Ķikutu Smēde viensēta  Vaidavas pag. Valmieras raj. 
Ķikuta Dzirnavas viensēta tagad Ķikuti Alsviķu pag. Alūksnes raj. 
Meždūjas viensēta  Aizkraukles pag. Aizkraukles raj. 
Nākotnes Baloži viensēta  Glūdas pag. Jelgavas raj. 
Paukšti skrajciems leišu paukštis – putns Līksnas pag.  Daugavpils raj. 
Paukštova skrajciems  Asūnes pag. Krāslavas raj. 
Peiļu pūrs purvs  Jaunalūksnes p. Alūksnes raj. 
Pīļu dzelve ezers  Līgatnes pag. Cēsu raj. 
Pīļu mīle pļava  Jaunsvirlaukas p. Jelgavas raj. 
Pīļu sala sala  Rīga Rīga 
Plaisu Pīļu lāmas lāma  Zvārdes pag. Saldus raj. 
Putna cirtums mežs  Jaunalūksnes p. Alūksnes raj. 
Putnēnmuiža mazciems  Pūres pag. Tukuma raj. 
Putni, Putniņi viensēta 210 viensētas visā Latvijā   



 

7 
 

Putniņciems skrajciems  Lībagu pag. Talsu raj. 
Putnu kalns kalns 16 kalni visā Latvijā   
Putnudārzs pilsētas daļa  Kuldīga Kuldīga 
Pūckalns apvidus  Jaunlutriņu pag. Saldus raj. 
Pūču kakts apvidus  Džūkstes pag. Tukuma raj. 
Pūču krāces krāce  Nīgrandes pag. Saldus raj. 
Raudives kalns kalns raudive – meža pīle Ķepovas pag. Krāslavas raj. 
Seiļukolns  vidējciems literarizēti Sīļukalns Sīļukalna pag. Preiļu raj. 
Seiļusola apvidus  Gaigalavas pag. Rēzeknes raj. 
Sīļauka upe  Aronas pag. Madonas raj. 
Sīļu Badakmens akmens  Jumurdas pag. Madonas raj. 
Stārka ligzdas 
mežs 

mežs  Līvbērzes pag. Jelgavas raj. 

Stārķi viensēta 120 viensētas visā Latvijā   
Strausi viensēta  Tērvetes pag. Dobeles raj. 
Vārnajoma 
kangars 

kalns  Tārgales pag. Ventspils raj. 

Vārnajoma viga ieplaka  Tārgales pag. Ventspils raj. 
Vārnas viensēta 36 viensētas visā Latvijā   
Vārnu kalns kalns 12 kalni dažādos pagastos   

Vārnu 
pārceltuve 

viensēta un 
bij. pārceltuve 
pār Ventu 

 Zaņas pag. Saldus raj. 

Vārnu purvs purvs 5 purvi dažādos pagastos   
Vārnukrogs pilsētas daļa  Jūrmala Jūrmala 
Vārnupe upe 6 upes dažādos pagastos   
Vecie Baloži viensēta  Jaunpils pag. Tukuma raj. 
Zoslēnu grava grava  Nīkrāces pag. Kuldīgas raj. 
Zosu akacis ezers  Plāņu pag. Valkas raj. 
Zosu dārziņš ganības  Jaunalūksnes pag. Alūksnes raj. 
Zosu pirtiņas viensēta  Allažu pag. Rīgas raj. 
Zvirbulenes 
lauki 

lauks  Kabiles pag. Kuldīgas raj. 

Zvirbuļi, 
Zvirbulīši 

viensēta 100 viensētas visā Latvijā   

Zvirbuļu Sargs viensēta  Vītiņu pag. Dobeles raj. 

Žagata upe 
ietek Odzienas ezerā pie 
Ozolkalna ciema 

Mētrienas pag. Madonas raj. 

Žagatnieks mežs  Jaunannas pag. Alūksnes raj. 
Žagaturga strauts  Sējas nov. Rīgas raj. 
Žogotkokts  skrajciems  Gaigalavas pag. Rēzeknes raj. 

 



 

8 
 

Mājlopi un mājputni 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Aitas cikste purvs  Matkules pag. Tukuma raj. 
Aitu dārziņš pļava  Zirņu pag. Saldus raj. 
Aitu tilts tilts  Kalncempju pag. Alūksnes raj. 
Akmenscūciņu 
karjers 

karjers  Salgales pag. Jelgavas raj. 

Auna līnija stiga  Mālupes pag. Alūksnes raj. 
Aungrāvis upīte  Piltenes pag. Ventspils raj. 
Auniņi mazciems  Pampāļu pag. Saldus raj. 
Auns dīķis  Irlavas pag. Tukuma raj. 
Aunupīte upe  Burtnieku pag. Valmieras raj. 
Āzis  pļava izloksnē Ozs [uo] Malienas pag. Alūksnes raj. 
Āzīši viensēta  Bebru pag. Aizkraukles raj. 
Āža Mugura kalns  Inešu pag. Cēsu raj. 
Baltķēves kalns kalns  Īves pag. Talsu raj. 
Buļļa grava grava  Alsviķu pag. Alūksnes raj. 
Buļļezers (Bullītis) ezers  Ģibuļu pag. Talsu raj. 
Buļļu sēkle sēklis  Alsviķu pag. Alūksnes raj. 
Buļļupe, Buļļupīte upe 4 upes visā Latvijā   
Cālīšsils pilsētas daļa  Baloži Rīgas raj. 
Cāļu ciems skrajciems  Gramzdas pag. Liepājas raj. 
Cūciņas viensēta  Salgales pag. Jelgavas raj. 
Cūkkāju purvs purvs  Taurupes pag. Ogres raj. 
Cūktukums apvidus  Zvārdes pag.  Saldus raj. 
Gosupe (Govsupe) upe  Galgauskas pag. Gulbenes raj. 
Govs klints krauja vairs nepastāv Sēlpils pag. Jēkabpils raj. 
Govskuņģa kalni pauguru grupa  Īles pag. Dobeles raj. 
Govspēda purvs  Ķekavas pag. Rīgas raj. 
Govu pļava (Govju 
pļava) 

pļava  Zvārdes pag. Saldus raj. 

Gūvsaleņa sala  Rušonas pag. Preiļu raj. 
Gūvu dorzi kalns  Dagdas pag. Krāslavas raj. 
Jāra leics upes līcis  Asūnes pag. Krāslavas raj. 
Jēra krūmi mežs vairs nepastāv Kabiles pag. Kuldīgas raj. 
Kaķaragi viensēta  Remtes pag. Saldus raj. 
Kaķene ezers  Kurmenes pag. Aizkraukles raj. 
Kaķenezers ezers  Ēdoles pag. Kuldīgas raj. 
Kaķenieki lielciems  Annenieku pag. Dobeles raj. 
Kaķīša HES HES nedarbojas Rencēnu pag. Valmieras raj. 
Kaķīša purviņš purvs  Sēlpils pag. Jēkabpils raj. 
Kaķīši pilsētas daļa  Sigulda Rīgas raj. 
Kaķīšlīcis upes līcis  Matkules pag. Tukuma raj. 
Kaķīšu pilskalns pilskalns  Sventes pag. Daugavpils raj. 
Kaķu mārciņi dīķis  Mārsnēnu pag. Cēsu raj. 
Kazkājas viensēta  Līgatnes pag. Cēsu raj. 
Kuces ezers ezers  Dricānu pag. Rēzeknes raj. 
Kuilene upe  Raiskuma pag. Cēsu raj. 



 

9 
 

Ķēves Kakls pļava  Zirņu pag. Saldus raj. 
Ķēvesdruva 
(Čievesdriva) 

skrajciems  Baltinavas nov. Balvu raj. 

Ķēvsezers ezers  Ģibuļu pag. Talsu raj. 
Lielais Zirgs akmens vairs nepastāv Sēlpils pag. Jēkabpils raj. 
Lopiņi viensēta  Seces pag. Aizkraukles raj. 
Mālvepri viensēta  Mazzalves pag. Aizkraukles raj. 
Rītabuļli, 
Vakarbuļli 

pilsētas daļas  Rīga Rīga 

Rukšpurs purvs  Dundagas pag. Talsu raj. 
Rukšu ezers ezers  Bārbeles pag. Bauskas raj. 
Rukšupīte upe  Bārbeles pag. Bauskas raj. 
Runcīši viensēta atrodas ciemā Kaķīši Sventes pag. Daugavpils nov. 
Sivenurga upe  Ķeipenes pag. Ogres raj. 
Sivēnezers ezers  Tumes pag. Tukuma raj. 
Sunīši vidējciems  Krimuldas pag. Rīgas raj. 
Sunīšleja ieleja  Matkules pag. Tukuma raj. 
Sunīšu ezers ezers  Garkalnes pag. Rīgas raj. 
Sunītis dīķis  Gaujienas pag. Alūksnes raj. 
Suņa Bļoda akmens  Malienas pag. Alūksnes raj. 
Suņa kakts mežs  Mārsnēnu pag. Cēsu raj. 
Suņaste mežs  Laidu pag. Kuldīgas raj. 
Suņcirtes purvs  Ances pag. Ventspils raj. 
Suņu sola apvidus  Turku pag. Preiļu raj. 
Teļa vacaine mežs  Izvaltas pag. Krāslavas raj. 
Teļakolni skrajciems  Bērzgales pag. Rēzeknes raj. 
Teļaragi viensēta  Līvbērzes pag. Jelgavas raj. 
Teļastes kalns kalns  Cesvaines pag. Madonas raj. 
Tītarkalni pauguri  Naudītes pag. Dobeles raj. 
Vērsēni viensēta  Klintaines pag. Aizkraukles raj. 
Vērsis mazciems  Ramatas pag. Valmieras raj. 
Vēršādiņa ezers  Ērģemes pag. Valkas rajons 
Vuškaunīki skrajciems  Bērzgales pag. Rēzeknes raj. 
Vuškāni skrajciems  Dunavas pag. Jēkabpils raj. 
Vuškusola skrajciems  Vectilžas pag. Balvu raj. 
Zelta Zirgs sporta centrs  Rembates pag. Ogres raj. 
Zirga ezers ezers  Krāslava Krāslavas raj. 
Zirgi skrajciems  Rundēnu pag. Ludzas raj. 
Zirgu dārzs ganības  Alsviķu pag. Alūksnes raj. 
Zirgusola skrajciems  Lazdukalna pag. Balvu raj. 
Zirguvēris mežs  Inčukalna pag. Rīgas raj. 



 

10 
 

Kukaiņi un vēžveidīgie 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Bišu muiža viensēta  Usmas pag. Ventspils raj. 
Bišumuiža pilsētas daļa  Rīga Rīga 

Bites viensēta 
150 viensētas visā 
Latvijā 

  

Bites mežs mežs  Krimūnu pag. Dobeles raj. 
Bites tornis adresācijas obj. 26 objekti visā Latvijā   
Blusenīks mežs  Vectilžas pag. Balvu raj. 
Blusu mājas viensēta  Ambeļu pag. Daugavpils raj. 
Blusu upīte upe  Jaunlaicenes p. Alūksnes raj. 
Blusumuiža pilsētas daļa  Cēsis Cēsu raj. 
Blusupīte upe  Ainaži Limbažu raj. 
Circeņu kalns kalns  Straupes pag. Cēsu raj. 
Dižie Vēži viensēta  Skrundas pag. Kuldīgas raj. 
Dižskudras viensēta  Zirņu pag. Saldus raj. 
Dundurene upe  Blīdenes pag. Saldus raj. 
Dundurpils apvidus  Virešu pag. Alūksnes raj. 
Dundursils mežs  Liepas pag. Cēsu raj. 
Ērces viensēta  Smārdes pag. Tukuma raj. 
Ērču kapi kapsēta  Alsungas pag. Kuldīgas raj. 
Gaiļu strauts 
(Dunduru 
strauts) 

strauts  Iecavas nov. Bauskas raj. 

Kamariški skrajciems  Medumu pag. Daugavpils raj. 
Kamenes, 
Kamenītes 

viensēta 120 viensētas visā 
Latvijā 

  

Kukaiņi viensēta  Zemītes pag. Tukuma raj. 
Kukaiņu kapi kapsēta  Skrudalienas p. Daugavpils raj. 
Kukaiņu oļi vieta upē  Sēlpils pag. Jēkabpils raj. 
Lielā Muša un 
Mazā Muša 

upes  Maļinovas pag. Daugavpils raj. 

Lielā Skudru 
ostrova 

pļava  Skaistas pag. Krāslavas raj. 

Muša skrajciems  Kastuļinas pag. Krāslavas raj. 
Mušiņu Velna 
laiva 

senkapi  Lubes pag. Talsu raj. 

Mušmežs mežs  Tārgales pag Ventspils raj. 
Odiņi viensēta  Medumu pag. Daugavpils raj. 
Odu kalns kalns  Dzērbenes pag. Cēsu raj. 
Odu purvs purvs  Liezēres pag. Madonas raj. 
Odukalns lielciems  Ķekavas pag. Rīgas raj. 
Prusaki skrajciems  Škeltovas pag. Krāslavas raj. 
Sirseņi 
(Šeršņiški) 

skrajciems  Tabores pag. Daugavpils raj. 

Sirseņu purvs purvs  Mārkalnes pag. Alūksnes raj. 
Siseņi mazciems  Jaunalūksnes p. Alūksnes raj. 
Siseņu mežs mežs  Ukru pag. Dobeles raj. 



 

11 
 

Sisiņu priedes mežs  Alūksne Alūksnes raj. 
Skudras purvs purvs  Praulienas pag. Madonas raj. 
Skudriki skrajciems  Konstantinovas Krāslavas raj. 
Skudriņu rēde ieleja  Alsungas pag. Kuldīgas raj. 
Skudru Grebieži skrajciems  Aglonas pag. Preiļu raj. 
Skudru līču 
taisnums 

zvejvieta  Jaunannas pag. Alūksnes raj. 

Skudru piuliņs kalns  Šķeltovas pag. Krāslavas raj. 
Skudrusola skrajciems  Dunavas pag. Jēkabpils raj. 
Spāre dzelzceļa stacija  Ģibuļu pag. Talsu raj. 
Spāres (agrāk 
Mušas) 

viensēta  Iecavas pag. Bauskas raj. 

Spāres purvs purvs  Vārmes pag. Kuldīgas raj. 
Spārīte vasarnīcu ciems  Maļinovas pag. Daugavpils raj. 
Tarakanovka skrajciems  Silmalas pag. Rēzeknes raj. 
Tārpiņliekne pļava  Kabiles pag. Kuldīgas raj. 
Traniņi viensēta  Codes pag. Bauskas raj. 
Utaiņu kalns kalns  Ādažu pag. Rīgas raj. 
Utlāču krāce grava  Zaļenieku pag. Jelgavas raj. 
Utu purvs purvs  Turlavas pag. Kuldīgas raj. 
Vabales Dača mežs  Kalupes pag. Daugavpils raj. 
Vabales mežs mežs  Stabulnieku pag. Preiļu raj. 
Vabole vidējciems  Vaboles pag. Daugavpils raj. 
Vabole (Vabale) upe  Murmastienes p. Madonas raj. 
Vabulīte upe  Mētrienas pag. Madonas raj. 
Vabulītis ezers  Vietalvas pag. Aizkraukles raj. 
Vecuteles viensēta tagad Vecogres, jo 

saimniekam vecais 
nosaukums nepaticis 

Ogresgala pag. Ogres raj. 

Vēžaunīca upe  Mārcienas pag. Madonas raj. 
Vēžciems skrajciems  Lubes pag. Talsu raj. 
Vēždūka upe  Piltenes pag. Ventspils raj. 
Vēži viensēta  Medumu pag. Daugavpils raj. 
Vēžu HES HES  Aiviekstes pag. Aizkraukles raj. 
Vēžu pakalne nogāze  Ziemera pag. Alūksnes raj. 
Vēžu strauts 
(Prindula) 

upe  Ziemera pag. Alūksnes raj. 

Vēžukrogs dzelzceļa pietura  Platones pag. Jelgavas raj. 
Vēžusietnieki viensēta  Krustpils pag. Jēkabpils raj. 
Zirneklīši viensēta  Saunas pag. Preiļu raj. 

 
 



 

12 
 

Zivis  

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Asareits (-tis) ezers  Ņukšu pag. Ludzas raj. 
Asariņs (-nis) ezers  Andrupenes pag. Krāslavas raj. 
Asarīšu ezers ezers  Mārcienas pag. Madonas raj. 
Florupīte 
(Foreles upīte) 

upe  Krāslava Krāslavas raj. 

Foreles viensēta  Rojas nov. Talsu raj. 
Gaujas Siļķu 
dzirnavezers 

dzirnavezers  Cēsis Cēsu raj. 

Grunduļu dīķis dīķis  Ēdoles pag. Kuldīgas raj. 
Grunduļu grāvis grāvis  Jaunauces pag. Saldus raj. 
Grunduļu mežs mežs  Pāles pag. Limbažu raj. 
Karašu ezers ezers  Šķeltovas pag. Krāslavas raj. 
Karpeņas mežs  Līksnas pag. Daugavpils raj. 
Karpu dīķis dīķis  Vērgales pag. Liepājas raj. 
Karpupļavas pļava  Kalupes pag. Daugavpils raj. 
Karūsene atteka  Strenči Valkas raj. 
Karūsu bedres apvidus  Kalnciema pag. Jelgavas raj. 
Ķīsītis ezers  Trapenes pag. Alūksnes raj. 
Ķīšezers ezers  Rīga Rīga 
Ķīšu grava upe  Gaiķu pag. Saldus raj. 
Ķīšupe, Ķīšupīte upe 6 upes visā Latvijā   
Laša kalns kalns  Kalncempju pag. Alūksnes raj. 
Lašu ezers vecupe  Madlienas pag. Ogres raj. 
Lašu muižas 
prūds 

dīķis  Eglaines pag. Daugavpils raj. 

Lašupe vidējciems  Lutriņu pag. Saldus raj. 
Lašupe (Loša) upe  Priekules pag. Liepājas raj. 
Leidaceite upe  Bērzgales pag. Rēzeknes raj. 
Leidacs (-cis) ezers  Feimaņu pag. Rēzeknes raj. 
Leidakas pļava pļava  Asūnes pag. Krāslavas raj. 
Līdacis ezers  Zvārtavas pag. Valkas raj. 
Līdaklauks mežs  Viesatu pag. Tukuma raj. 
Līdaku ezers ezers  Puzes pag. Ventspils raj. 
Līņezers ezers  Raiskuma pag. Cēsu raj. 
Līņu ezers ezers  Ādažu nov. Rīgas raj. 
Līņu līcis upes līcis  Straupes pag. Cēsu raj. 
Līņu žvīra sēklis  Straupes pag. Cēsu raj. 
Mailīšciems skrajciems  Ainažu pag. Limbažu raj. 
Mailīšu grāvis grāvis  Kalsnavas pag. Madonas raj. 
Mailīte upe  Brenguļu pag. Valmieras raj. 
Mailītes purvs purvs  Smiltenes pag. Valkas nov. 
Maiļupīte upe  Ērgļu pag. Madonas raj. 
Plaudeiša ezers ezers  Andzeļu pag. Krāslavas raj. 
Plaudeņš ezers  Skaistas pag. Krāslavas raj. 
Plauži mazciems  Vecpiebalgas Cēsu raj. 
Plaužu ezers ezers  Ķeipenes pag. Ogres raj. 



 

13 
 

Plaužupīte upe  Straupes pag. Cēsu raj. 
Pliču purvs purvs  Kursīšu pag. Saldus raj. 
Raiņa zivju dīķis dīķis  Kalncempju pag. Alūksnes raj. 
Raudas ezers ezers  Silajāņu pag. Preiļu raj. 
Raudas kakts ezera līcis  Ādažu nov. Rīgas raj. 
Raudinka upe  Višķu pag. Daugavpils raj. 
Raudiņu ezers 
(Raudiņka) 

ezers  Šķeltovas pag. Krāslavas raj. 

Raudupeite upe  Aizkalnes pag. Preiļu raj. 
Ruckas Līņi viensēta  Stalbes pag. Cēsu raj. 
Ruduļciems skrajciems  Kalnciema pag. Jelgavas raj. 
Salate upe  Neretas pag. Aizkraukles raj. 
Samiņi mazciems  Stradu pag. Gulbenes raj. 

Samuloms  upe 
Slocenes lejteces 
posms 

Lapmežciema p. Tukuma raj. 

Siļķava skrajciems  Sarkaņu pag. Madonas raj. 
Siļķes Golva pļava  Bērziņu pag. Krāslavas raj. 
Siļķu dīķis pļava  Blīdenes pag. Saldus raj. 
Siļķu ezers ezers  Vilces pag. Jelgavas raj. 
Siļķu mežs mežs  Cēsis Cēsu raj. 
Siļķupīte upe  Cēsis Cēsu raj. 
Siļķupurvs purvs  Ķekavas pag. Rīgas raj. 
Soma upīte [o] upe  Eglaines pag. Daugavpils raj. 
Soms [o] ezers  Skaistas pag. Krāslavas raj. 
Somugols [o, o] skrajciems  Nīcgales pag. Daugavpils raj. 
Somukokts  
[o, o] 

skrajciems  Kalupes pag. Daugavpils raj. 

Vēdzele upe  Pūres pag. Tukuma raj. 
Vimba mežs  Matīšu pag. Valmieras raj. 
Vimbukrogs lielciems  Ķekavas pag. Rīgas raj. 
Vimbupe upe  Mazozolu pag. Ogres raj. 
Zandartiņš dzirnavezers  Zebrenes pag. Dobeles raj. 
Zuši skrajciems  Nautrēnu pag. Rēzeknes raj. 
Zušu dīķis dīķis  Blīdenes pag.  Saldus raj. 
Zušu purvs purvs  Stradu pag. Gulbenes raj. 
Zušulīcis upe  Mārcienas pag. Madonas raj. 
Zušupīte 
(Sutenīte) 

upe  Bikstu pag. Dobeles raj. 

Zušvalks upe  Lubes pag. Talsu raj. 
 



 

14 
 

Cilvēks 
Vietvārdos var saskatīt ziņas par cilvēku ar tā priekiem, bēdām, laimi, nelaimi, veselību un slimībām, 

ziņas par cilvēka vārdu, tā izskatu, apģērbu un pat atsevišķām ķermeņa daļām. Saistībā ar cilvēku ir viņa 
tikums un netikums, dažreiz nosaukumos atrodam gluži nerātnus vārdus. 

 
 
 

Ģimene 

Vietvārds 
Objekta 
veids 

Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Babas kolns kalns  Andrupenes pag. Krāslavas raj. 
Babiņas viensēta  Kocēnu pag. Valmieras raj. 
Babiņkalns kalns  Pelču pag. Kuldīgas raj. 
Bāliņi viensēta 100 viensētas visā Latvijā   
Bērnaukļi mežs  Lielvārdes pag. Ogres raj. 
Bērnu strauts strauts  Rubas pag. Saldus raj. 
Brālēni viensēta  Trikātas pag. Valkas raj. 
Brālīši viensēta  Rubenes pag. Jēkabpils raj. 
Brālīšu kalns kalns  Launkalnes pag. Valkas raj. 
Brolāni [uo] viensēta  Ūdrīšu pag. Krāslavas raj. 
Dēliņkalns 
(Dieliņkols [o]) 

kalns  Ziemera pag. Alūksnes raj. 

Jaunieši viensēta 5 viensētas visā Latvijā   
Māmiņas kalns kalns Janku kalna otrs nosaukums Jaunalūksnes pag. Alūksnes raj. 
Māmsmežs mežs  Ances pag. Ventspils raj. 
Māmuļnīki skrajciems  Silmalas pag. Rēzeknes raj. 
Meitas purvs purvs  Sēmes pag. Tukuma raj. 
Meitupe upe  Daugmales pag. Rīgas raj. 
Opīši viensēta agrāk Opis Variņu pag. Valkas raj. 
Pameitiņa ezers ezers  Alsviķu pag. Alūksnes raj. 
Papīši viensēta  Laucienes pag. Talsu raj. 
Radiņi mazciems  Salas pag. Jēkabpils raj. 
Sābri viensēta  Pelēču pag. Preiļu raj. 
Švāģerniedras viensēta  Jaunsvirlaukas pag. Jelgavas raj. 
Švāģeru purvs purvs  Vecumnieku pag. Bauskas raj. 
Tētes grāvis upe  Asūnes pag. Krāslavas raj. 
Tētīškalns kalns  Kaives pag. Cēsu raj. 
Tēva mājas viensēta  Rožkalnu pag. Preiļu raj. 
Tēvabrālis apvidus  Jaunbērzes pag. Dobeles raj. 
Tēvdēli viensēta  Naukšēnu pag. Valmieras raj. 
Tēvu kalns kalns  Umurgas pag. Limbažu raj. 
Vecīši viensēta  Vaiņodes pag. Liepājas raj. 
Vectētītes viensēta  Kaives pag. Cēsu raj. 
Vectēvi viensēta  Kaplavas pag. Krāslavas raj. 
Vīriņvalks upe  Alsungas nov. Kuldīgas raj. 
Vīru dīķis dīķis  Vecpils pag. Liepājas raj. 

  



 

15 
 

Prieks, bēdas, laime, nelaime 

Vietvārds 
Objekta 
veids 

Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Asaru krogs viensēta  Nītaures pag. Cēsu raj. 
Bada kalns kalns  Ķeipenes pag.  Ogres raj. 
Bojas [uo] viensēta  Kazdangas pag. Liepājas raj. 
Dievdāvanas viensēta  Liezēres pag. Madonas raj. 
Dzīvkalni viensēta  Gaiķu pag. Saldus raj. 
Gaužas viensēta  Skultes pag. Limbažu raj. 
Jautrais masts mežs  Trapenes pag. Alūksnes raj. 
Jautrkalniņi viensēta  Kalkūnes pag. Daugavpils raj. 
Joku Bišudrava viensēta  Kūku pag. Jēkabpils raj. 
Labulītis ezers  Liezēres pag. Madonas raj. 
Laime vasarnīcu 

ciems 
 Šēderes pag. Daugavpils raj. 

Laimes mājas viensēta  Līksnas pag. Daugavpils raj. 
Laimes purvs purvs  Ropažu nov. Rīgas raj. 
Laimessalas viensēta  Ropažu nov. Rīgas raj. 
Laimīgās viensēta  Līksnas pag. Daugavpils raj. 
Laimkalne viensēta  Turku pag. Preiļu raj. 
Laimnešu ezers ezers  Jumurdas pag. Madonas raj. 
Lustes birzs mežs  Praulienas pag. Madonas raj. 
Miķeļbaudas un 
Andrejbaudas 

viensētas  Olaines pag. Rīgas raj. 

Nāves ieleja apvidus  Līgatnes pag. Cēsu raj. 
Nediene upe  Amatas pag. Cēsu raj. 
Prieki viensēta  Šēderes pag. Daugavpils raj. 
Prīceigais kolns kalns  Asūnes pag. Krāslavas raj. 
Raizes viensēta  Kursīšu pag. Saldus raj. 
Raudukalns kalns  Amatas pag. Cēsu raj. 
Rūpjupe upe  Kabiles pag. Kuldīgas raj. 
Sāpju ieleja zemes 

gabals 
“saimniekam bijusi grūta 
bērnība, tuvumā atradušies 
kapi, un arī ceļš līdz Zemes-
grāmatai briesmīgi grūts” 

Kalupes pag. Daugavpils raj. 

Smaidas viensēta 135 viensētas visa Latvijā   



 

16 
 

Cilvēku īpašības, īpatnības, iesaukas 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Ačgārņa upīte upe  Straupes pag. Cēsu raj. 
Baiļi sporta centrs  Kauguru pag. Valmieras raj. 
Bābu kakts apvidus  Indrānu pag. Madonas raj. 
Bābu kalns kalns izloksnē Bobu kols [uo, o] Alsviķu pag. Alūksnes raj. 
Bābu leja grava  Drabešu pag. Cēsu raj. 
Bezbaiļi pilsētas daļa  Ainaži Limbažu raj. 

Čaklais strauts upe 
Alūdzenes otrs 
nosaukums 

Zaubes pag. Cēsu raj. 

Dāsnumi viensēta  Malnavas pag. Ludzas raj. 
Draņķi viensēta  Straupes pag. Cēsu raj. 
Dusmvalks upe  Alsungas nov. Kuldīgas raj. 

Grēka grāvis grāvis 
“tur vagars sievas un 
meitas veda iekš grāvja 
un tur rīkojās ar viņām” 

Salgales pag. Jelgavas raj. 

Grēku purvs purvs izloksnē Grāku purvs Mārkalnes pag. Alūksnes raj. 

Gudraveči viensēta  Klintaines pag. Aizkraukles raj. 

Jaunžuliki viensēta  Rucavas pag. Liepājas raj. 
Jautriņas viensēta  Codes pag. Bauskas raj. 
Labiņi viensēta  Kaplavas pag. Krāslavas raj. 
Lutauši viensēta 6 viensētas visā Latvijā   
Maigas viensēta 10 viensētas visā Latvijā   
Miegaiņu grāvis grāvis  Irlavas pag. Tukuma raj. 
Mīlestības 
kalniņš 

kalns  Vilces pag. Jelgavas raj. 

Mīlīšu grāvis grāvis  Vaives pag. Cēsu raj. 
Muļķezers ezers  Brīvzemnieku pag. Limbažu raj. 
Muļķītis dīķis  Umurgas pag. Limbažu raj. 
Pigori viensēta  Mērsraga nov. Talsu raj. 
Pukstaiši viensēta  Rubas pag. Saldus raj. 
Rūgumi viensēta 9 viensētas visā Latvijā   
Rūgumkalns apvidus  Salas pag. Jēkabpils raj. 
Sīkstuļi skrajciems jeb Seikstuļi Mežāres pag. Jēkabpils raj. 
Skopiņu kalns kalns  Jaunlaicenes pag. Alūksnes raj. 
Sliņķi viensēta  Raunas pag. Cēsu raj. 
Snaudēji viensēta  Zemītes pag. Tukuma raj. 

Stulbais ezers ezers 
stulbs ‘akls, neredzīgs’ 
(novec.) 

Zentenes pag. Tukuma raj. 

Stūrgalvji viensēta  Rundāles pag. Bauskas raj. 
Tēvaiņu sala kalns  Sēlpils pag. Jēkabpils raj. 
Trakais apvidus  Gārsenes pag. Jēkabpils raj. 
Trakais purvs mežs  Taurenes pag. Cēsu raj. 
Trakāssalas apvidus izloksnē Trokōssolas Jersikas pag. Preiļu raj. 
Vecenes purvs  Nīcas pag. Liepājas raj. 
Vēja Brāļi viensēta  Kombuļu pag. Krāslavas raj. 

  



 

17 
 

Cilvēku vārdi, uzvārdi 

Vietvārds 
Objekta 
veids 

Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Andrijāņu grava grava  Līgatnes pag. Cēsu raj. 
Andrišķes apvidus  Vadakstes pag. Saldus raj. 
Bišpēteru HES HES  Irlavas pag. Tukuma raj. 
Friča dīķis dīķis  Novadnieku pag. Saldus raj. 
Indriķjuri viensēta  Klintaines pag. Aizkraukles raj. 
Jāņģiģurti viensēta  Cesvaines pag. Madonas raj. 
Jāņtommežs mežs  Ugāles pag. Ventspils raj. 
Jurišķe mežs  Vaiņodes pag. Liepājas raj. 
Jūlītes viensēta  Lutriņu pag. Saldus raj. 
Kalna Jurkauliņi, 
Lejas Jurkauliņi 

viensētas  Cesvaines pag. Madonas raj. 

Krišjāņu pagasts pagasts  Krišjāņu pag. Balvu raj. 
Ķurbju Mārtiņi viensēta  Babītes pag. Rīgas raj. 
Lazdu Miķeļi viensēta  Ķekavas pag. Rīgas raj. 
Lielie Muļķi, 
Mazie Muļķi 

ciemi Vīrs no laukiem atbraucis uz 
Rīgu kārtot dokumentus. 
Ierēdnis prasa: “Jūsu uzvārds?” 
– “Muļķis.” Ierēdnis paceļ acis, 
nobrīnās un iespējami pieklājīgi 
saka: ”Es jau saprotu, ka gudrs 
jūs neesat, bet tomēr, kāds ir 
jūsu uzvārds?” – “Es tak jums 
saku – Muļķis, no Lielajiem 
Muļķiem!”  

Ūdrīšu pag. Krāslavas raj. 

Mazmazjāņi viensēta  Iecavas nov. Bauskas raj. 
Līzespasts  ciems  Trapenes pag. Alūksnes raj. 
Mazbaltpēteri viensēta  Cenu pag. Jelgavas raj. 
Naudasjāņi viensēta  Valles pag. Aizkraukles raj. 
Pēterannas viensēta  Elejas pag. Jelgavas raj. 
Pēterišķe dīķis  Vaiņodes pag. Liepājas raj. 
Pigori viensēta  Mērsraga nov. Talsu raj. 
Pīteri skrajciems  Lauderu pag. Ludzas raj. 
Rudzmiķeļa 
strauts 

strauts  Jaunauces pag. Saldus raj. 

Šarlote ciems  Ezeres pag. Saldus raj. 
 
 



 

18 
 

Cilvēka izskats 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Baltaci mazciems  Vecpiebalgas pag. Cēsu raj. 
Baltači skrajciems  Kalupes pag. Daugavpils raj. 
Baltauši viensēta vairs nepastāv Bērzaunes pag. Madonas raj. 
Baltgalvji mazciems jeb Balgaļvi Variešu pag. Jēkabpils raj. 
Garauši mazciems  Degoles pag. Tukuma raj. 
Garkāji viensēta  Dunikas pag. Liepājas raj. 
Garpēteri viensēta  Limbažu pag. Limbažu raj. 
Garvēderi viensēta  Svitenes pag. Bauskas raj. 
Gludauši viensēta  Lubes pag. Talsu raj. 
Īskāji viensēta  Codes pag. Bauskas raj. 
Kaulaču ezers ezers  Cesvaines pag. Madonas raj. 
Krūtaiņi viensēta  Zantes pag. Tukuma raj. 
Krūzgāļi viensēta krūzains ‘sprogains’, 

gāla ‘galva’ (tātad 
‘sproggalvji’) 

Zirņu pag. Saldus raj. 

Lielkāju grava grava  Drabešu pag. Cēsu raj. 
Līkkažoki viensēta  Sēmes pag. Tukuma raj. 
Melngalvji viensēta 9 viensētas visā Latvijā   
Melnmuguri viensēta  Skaņkalnes pag. Valmieras raj. 
Mežbārzdaiņi  viensēta  Klintaines pag. Aizkraukles raj. 
Platauši viensēta  Daudzeses pag. Aizkraukles raj. 
Platkāju Muiža viensēta  Zaļenieku pag. Jelgavas raj. 
Raibacis kalniņš  Liepas pag. Cēsu raj. 
Resnie Jaunzemji viensēta vairs nepastāv Glūdas pag. Jelgavas rag. 
Rudbārži lielciems  Rudbāržu pag. Kuldīgas raj. 
Rudgalvji skrajciems  Jaunpiebalgas p. Cēsu raj. 
Sirmauši viensēta  Aiviekstes pag. Aizkraukles raj. 
Slaidiņpurvs purvs  Taurenes pag. Cēsu raj. 
Strupdeguņu 
kapi 

kapsēta  Platones pag. Jelgavas raj. 

Strupkāji viensēta  Madlienas pag. Ogres raj. 
Šmaugie viensēta  Barkavas pag. Madonas raj. 
Šubārdas viensēta māju saimnieks piemānījis 

kaimiņu – “piešuvis bārdu” 
Ogresgala pag. Ogres raj. 

Tieviņi viensēta  Pelču pag. Kuldīgas raj. 
Ūsiņas viensēta  Madlienas pag. Ogres raj. 
Zeltmati viensēta  Eglaines pag. Daugavpils raj. 
Zildeguņi viensēta  Zaļenieku pag. Jelgavas raj. 

 
 



 

19 
 

Apģērbs, apavi 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Biksas mežs “pēc formas ikurāt 

atgādina garās bikses” 
Vilces pag. Jelgavas raj. 

Bikšu Stara purvs  Mārkalnes pag. Alūksnes raj. 
Cepurdekšņa mežs  Kabiles pag. Kuldīgas raj. 
Cepurīte sala  Vestienas pag. Madonas raj. 
Cepurītes skrajciems  Indrānu pag. Madonas raj. 
Cepurītes loms 
(Cepurītes gala 
volksts) 

zvejvieta  Alūksne Alūksnes raj. 

Cimdiņi viensēta 32 viensētas visā Latvijā   
Iuzu pūrs purvs  Līksnas pag. Daugavpils raj. 
Iuzupe upe  Skaistas pag. Krāslavas raj. 
Kabatas viensēta  Gārsenes pag. Jēkabpils raj. 
Kamzolene  pļava vairs nepastāv Zirņu pag. Saldus raj. 
Kankarīši skrajciems  Dunavas pag. Jēkabpils raj. 
Kažoki vasarnīcu ciems  Baldones pag. Rīgas raj. 
Kreklu purvs purvs  Lubānas nov. Madonas raj. 
Kurpes viensēta  Aizputes pag. Liepājas raj. 
Ķeseles purvs purvs  Ramatas pag. Valmieras raj. 
Ķeši viensēta  Krimuldas pag. Rīgas raj. 
Lakatiņi viensēta  Saunas pag. Preiļu raj. 
Lindraku grāvis grāvis  Jaunsvirlaukas Jelgavas raj. 
Lindraku priedes mežs  Vandzenes pag. Talsu raj. 
Lupatu pļavas pļava  Annas pag. Alūksnes raj. 
Mazzābaki, 
Puszābaki, 
Pilnzābaki 

viensētas  Bārbeles pag. Bauskas raj. 

Mices kalns kalns  Ziemera pag. Alūksnes raj. 
Micīte kalns  Ziemera pag. Alūksnes raj. 
Pogas ezers ezers  Stāmerienas pag. Gulbenes raj. 
Pupcepures viensēta  Viesturu pag. Bauskas raj. 
Skrandu pļavas pļava  Zvārdes pag. Saldus raj. 
Striķu purvs 
(Zeķu purvs) 

purvs  Zvārdes pag. Saldus raj. 

Ūzas apvidus  Ģibuļu pag. Talsu raj. 
Ūziņas viensēta  Salacgrīvas pag. Limbažu raj. 
Vamži viensēta  Blīdenes pag. Saldus raj. 
Vīzes viensēta  Līvbērzes pag. Jelgavas raj. 
Zābakapakša nogāze  Strazdes pag. Talsu raj. 
Zābakpurs mežs  Strazdes pag. Talsu raj. 
Zābaks ezers  Bērzaunes pag. Madonas raj. 
Zeķe mežs jeb Ceplenieku mežs Nīkrāces pag. Kuldīgas raj. 
Zeķes viensēta  Blomes pag. Valkas raj. 
Zoles viensēta  Pūres pag. Tukuma raj. 



 

20 
 

Ķermeņa daļas 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. 

administratīvais 
rajons 

Acīte, Aciņa ezers  Murmastienes pag. Madonas raj. 
Actiņas viensēta  Bērzaunes pag. Madonas raj. 
Ādiņu ezers ezers  Ziemera pag. Alūksnes raj. 
Aizauses  viensēta  Indrānu pag. Madonas raj. 
Aknukalni viensēta  Šķēdes pag. Saldus raj. 
Caurnāši viensēta  Rojas nov. Talsu raj. 
Dibeni, Dibeniņi viensēta 6 viensētas visā Latvijā   
Dreidza Kāja ezera līcis  Kombuļu pag. Krāslavas raj. 
Dzērves Kāja kalns  Brantu pag. Valkas raj. 
Dziedzeri viensēta  Lestenes pag. Tukuma raj. 
Ģīmji mazciems  Krimuldas pag. Rīgas raj. 
Jaundupšas viensēta  Cēres pag. Tukuma raj. 
Jaunmelnzobi viensēta  Seces pag. Aizkraukles raj. 
Kalna Mutītes viensēta  Nītaures pag. Cēsu raj. 
Kaulupšķi viensēta  Lutriņu pag. Saldus raj. 
Kājiņu purvs purvs  Drabešu pag. Cēsu raj. 
Kājliekne pļava  Remtes pag. Saldus raj. 
Kuņģīši viensēta  Allažu pag. Rīgas raj. 
Lāča kāja mežs  Mālupes pag. Alūksnes raj. 
Lauvas mute avots  Gaujienas pag. Alūksnes raj. 
Lielā Ace ezers  Vānes pag. Tukuma raj. 
Matiņkalns kalns  Smārdes pag. Tukuma raj. 
Matiņu ezers ezers  Siguldas pag. Rīgas raj. 
Mazpauri viensēta  Gaiķu pag. Saldus raj. 
Mēles viensēta  Dundagas pag. Talsu raj. 
Melnragu rīkle mežs  Džūkstes pag. Tukuma raj. 
Mugurupe upe  Vecates pag. Valmieras raj. 
Muskuļi viensēta  Lestenes pag. Tukuma raj. 
Nagi viensēta  Kandavas pag. Tukuma raj. 
Ozolkalna Deguns nogāze  Sēlpils pag. Jēkabpils raj. 
Pakauši viensēta  Madlienas pag. Ogres raj. 
Paurupe upe I. Ziedonis: “Pie 

Paurupītes zemaiši un 
kurši vācus situši tā, ka 
beigtie peldējuši pa upi – 
pauri vien ārā. Tāpēc upi 
sauc par Paurupi.” 

Rucavas pag. Liepājas raj. 

Pieres kalns kalns  Jaunpiebalgas pag. Cēsu raj. 
Pūknāši viensēta  Stelpes pag. Bauskas raj. 
Raganas Acs ezers  Mārcienas pag. Madonas raj. 
Rīkle, Reikle ceļš šaurs ceļa posms Mālupes pag. Alūksnes raj. 
Rociņas mazciems  Bukaišu pag. Dobeles raj. 
Stilbi viensēta  Plāņu pag. Valkas raj. 
Šekuma grāvis grāvis  Valgundes pag Jelgavas raj. 
Uzacs viensēta  Kalnciema pag. Jelgavas raj. 



 

21 
 

Vaidziņi viensēta  Kalna pag. Jēkabpils raj. 
Varžu rīkle strauts  Jaunlutriņu pag. Saldus raj. 
Velna Acs ezers  Grundzāles pag. Valkas raj. 
Vēderis ezers  Zvārtavas pag. Valkas raj. 
Zaķakājas viensēta  Jaungulbenes pag. Gulbenes raj. 
Zalta Dibins skrajciems liter. Zelta Dibens Saunas pag. Preiļu raj. 
Zarnis upes līcis Pededzes upes līkums Jaunannas pag. Alūksnes raj. 
Zarnu kalniņš kalns  Jaunalūksnes pag. Alūksnes raj. 
Zeltmati viensēta  Eglaines pag. Daugavpils raj. 
Ziblas Grumbas viensēta  Malnavas pag. Ludzas raj. 
Zobi viensēta  Medumu pag. Daugavpils raj. 



 

22 
 

Veselība, slimības 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Bleideņa jeb 
Veseleibas 
upeite 

upe ūdens esot ar 
dziednieciskām īpašībām 

Vārkavas pag. Preiļu raj. 

Bolēnu Veselības 
avots jeb Acu 
avots 

avots esot dziedniecisks avots, 
īpašu acu slimībām 

Bērzaunes pag. Madonas raj. 

Caurvēderi mazciems Māju saimniekiem sūtīta 
vēstule, kur bijusi norādīta 
adrese: “Vēdera lejas 
galā”. Vēstuli esot 
saņēmuši. 

Sarkaņu pag. Madonas raj. 

Drudži skrajciems  Lazdukalna pag. Balvu raj. 
Dzērumi jeb 
Dzērumcelmi 

vidējciems  Ķekavas pag. Rīgas raj. 

Ģiltenes viensēta  Vadakstes pag. Saldus raj. 
Holeras kolns kalns  Kombuļu pag. Krāslavas raj. 
Līķu kalniņš jeb 
Mēra kalniņš 

kapsēta  Straupes pag. Cēsu raj. 

Mēra dīķis dīķis  Dunalkas pag. Liepājas raj. 
Piņņu purvs purvs  Variešu pag. Jēkabpils raj. 
Pjaņicas kolns kalns par pjaņicām tautā 

sauktas zilenes, kas 
purvos aug kopā ar 
vaivariņiem (lasot ogas 
var apreibt no vaivariņu 
spēcīgās smaržas) 

Aulejas pag. Krāslavas raj. 

Reibenes pļavas pļava  Smārdes pag. Tukuma raj. 
Slimā dūksts purvs  Mārkalnes pag. Alūksnes raj. 
Veselības avots avots  Vestienas pag. Madonas raj. 
Vēdersāpes bij. viensēta  Vietalvas pag. Aizkraukles raj. 

  
 

  



 

23 
 

Nerātnie vietvārdi 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Annas kušķītis mežiņš   Mārsnēnu pag. Cēsu raj. 
Bezkauņkalns kalns jeb Mīlestības kalns Īves pag. Talsu raj. 
Cienmātes 
pļaviņa 
(Cienmāte 
Kreklā) 

pļava tur barona fon Hāna 
kundze kreklā sauļojusies  

Vilces pag. Jelgavas raj. 

Dirsas kalns kalns  Ziemera pag. Alūksnes raj. 
Dirseļpurvs purvs  Salgales pag. Jelgavas raj. 
Draiskuļi viensēta  Skultes pag. Limbažu raj. 
Dupšas viensēta  Dāviņu pag. Bauskas raj. 
Kauliņu pļurka apvidus  Jaunsvirlaukas p. Jelgavas raj. 
Kuņu mežs mežs  Rucavas pag. Liepājas raj. 
Kūsītis ezers  Vestienas pag. Madonas raj. 
Ķirzakdirsumi pauguri jeb Ķirzakas Dirsenis Lapmežciema p. Tukuma raj. 
Mīzalu pakalne nogāze vīri atvieglojušies Jaunalūksnes p. Alūksnes raj. 
Nerātņi viensēta  Bārbeles pag. Bauskas raj. 
Pautainieši 2 ezeriņi kartē pēc izskata atgādina 

attiecīgo ķermeņa daļu 
Vaboles pag. Daugavpils raj. 

Pizulis dīķis  Siguldas pag. Rīgas raj. 
Pļeka mežs  Blīdenes pag. Saldus raj. 
Pļēguru purs purvs  Ilzenes pag. Alūksnes raj. 
Slīmesti viensēta  Liepupes pag. Limbažu raj. 
Šekumkrogs bij. krogs  Tukums Tukuma raj. 
Zagļu ceļš ceļa posms  Mālupes pag. Alūksnes raj. 
Zagļu pūrs purvs  Rožupes pag. Preiļu raj. 

 
 



 

24 
 

Mājsaimniecība 
Vietvārdos atainojas iedzīvotāju saimnieciskā dzīve. Te vērojama liela daudzveidība: cilvēka 

nodarbošanās jeb amats, darba vieta, darba rīki, saimniecībā lietojamie priekšmeti, būvmateriāli, trauki, 
ēdieni. 

 

Nodarbošanās 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Aizsargi viensēta  Daukstu pag. Gulbenes raj. 
Ādģēri viensēta  Piltenes pag. Ventspils raj. 
Ārsti viensēta  Vandzenes pag. Talsu raj. 
Baznīckunga 
egles 

mežs  Varakļānu pag. Madonas raj. 

Beķeri ciems  Inešu pag. Cēsu raj. 
Bioķīmiķis vasarnīcu ciems  Turku pag. Preiļu raj. 
Bitenieki viensēta  Lutriņu pag. Saldus raj. 
Cūkgans mežs  Matīšu pag. Valmieras raj. 
Cūkgaņegle koks  Matkules pag. Tukuma raj. 
Dakteri viensēta  Kalētu pag. Liepājas raj. 
Dārznieki viensēta 180 viensētas visā Latvijā   
Dīķkalēji viensēta  Matkules pag. Tukuma raj. 
Dravnieki viensēta 210 viensētas visā Latvijā   
Dravnieku dīķi dīķi  Līgatnes pag. Cēsu raj. 
Dzirnavnieki viensēta 45 viensētas visā Latvijā   
Elektriķi vidējciems  Codes pag. Bauskas raj. 
Ērģelnieki viensēta dzīvojis Džūkstes baznīcas 

ērģelnieks 
Džūkstes pag. Tukuma raj. 

Galdnieki viensēta 80 viensētas visā Latvijā   
Griķmalēji viensēta  Bārbeles pag. Bauskas raj. 
Kalēji viensēta 280 viensētas visā Latvijā   
Klētnieki viensēta  Lutriņu pag. Saldus raj. 
Kurpnieki viensēta 50 viensētas visā Latvijā   
Ķesteri viensēta 40 viensētas visā Latvijā   
Ķīmiķu ciemats pilsētas daļa  Daugavpils Daugavpils 
Lauksargi viensēta 20 viensētas visā Latvijā   
Maiznieki viensēta  Bebru pag. Aizkraukles raj. 
Malēji viensēta 15 viensētas visā Latvijā   
Mācītājezers viensēta  Ēdoles pag. Kuldīgas raj. 
Mediķis vasarnīcu ciems  Daugavpils Daugavpils 
Mednieki viensēta 144 viensētas visā Latvijā   
Mežsargi viensēta 26 viensētas visā Latvijā   
Mērnieki ciems  Malienas pag. Alūksnes raj. 
Morozovkas 
direktors 

adresācijas obj.  Malnavas pag. Ludzas raj. 

Mucenieki viensēta 100 viensētas visā Latvijā   
Muzikanti skrajciems jeb Cūcēnciems,  

agrāk Cūcēnu sādža 
Svētes pag. Jelgavas raj. 



 

25 
 

Mūrnieki viensēta 140 viensētas visā Latvijā   
Namiķi ciems  Lutriņu pag. Saldus raj. 
Pavāri mazciems  Cesvaines pag. Madonas raj. 
     
Pērāju kalns kalns  Straupes pag. Cēsu raj. 
Plikpavāri viensēta  Liezēres pag. Madonas raj. 
Plostnieki ciems  Skrundas pag. Kuldīgas raj. 
Podnieki viensēta 60 viensētas visā Latvijā   
Popīts ezers jeb Mācītāja ezers Ziemera pag. Alūksnes raj. 
Ratnieki viensēta 100 viensētas visā Latvijā   
Ratnieku ezers ezers  Līgatnes pag. Cēsu raj. 
Ražotāji ciems  Lielauces pag. Dobeles raj. 
Rotkaļi viensēta agrāk Strīķi Alsungas nov. Kuldīgas nov. 
Skolotāju pļavas pļavas  Laidu pag. Kuldīgas raj. 
Skroderi viensēta 30 viensētas visā Latvijā   
Skrodersētas viensēta  Padures pag. Kuldīgas raj. 
Skroderupe upe  Vānes pag. Tukuma raj. 
Slaucītāja kalns kalns  Apes pag. Alūksnes raj. 
Tiesneši viensēta  Lutriņu pag. Saldus raj. 
Valodnieki viensēta  Ezeres pag. Saldus raj. 
Vārtu Sargi viensēta  Viesturu pag. Bauskas raj. 
Veikalnieki viensēta  Vērgales pag. Liepājas raj. 
Vērpēji viensēta jeb Tiltagala Vērpēji Murmastienes p. Madonas raj. 
Vēveri viensēta 100 viensētas visā Latvijā   
Virpotāji viensēta  Bebrenes pag. Daugavpils raj. 
Zemnieki viensēta 80 viensētas visā Latvijā   
Zvanītāji viensēta  Sēlpils pag. Jēkabpils raj. 
Zvejniekciems lielciems  Saulkrastu pag. Rīgas raj. 
Zvejnieki viensēta 140 viensētas visā Latvijā   

 
  



 

26 
 

Būvmateriāli un citi saimniecībā noderīgi materiāli 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Akmeņi viensēta  Pilskalnes pag. Daugavpils raj. 
Akmeņupīte upe 14 upes visā Latvijā   
Baļķu purvs purvs  Kursīšu pag. Saldus raj. 
Baļķvalktīrelis apvidus  Ugāles pag. Ventspils raj. 
Grantiņi viensēta  Dunavas pag. Jēkabpils raj. 
Kodaļas viensēta  Siguldas pag. Rīgas raj. 
Ķieģeļi viensēta  Pilskalnes pag. Daugavpils raj. 
Mālu kalns kalns 16 kalni visā Latvijā   
Pakulas viensēta  Indras pag. Krāslavas raj. 
Salmu dīķis dīķis  Kurmāles pag. Kuldīgas raj. 
Sārmu kalns kalns  Zirņu pag. Saldus raj. 
Skārdu ciems ciems  Babītes pag. Rīgas raj. 
Smilškalni viensēta 38 viensētas visā Latvijā   
Smiļktines skrajciems  Nautrēnu pag. Rēzeknes raj. 
Stikli ciems baronam piederēja stikla 

fabrika, kas pēc 
ugunsgrēka pārcelta uz 
Iļģuciemu Rīgā 

Puzes pag. Ventspils raj. 

 
 
 
Trauki 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Almucas viensēta  Sējas nov. Rīgas raj. 
Baļļas dzirnavas  viensēta  Bērzaines pag. Valmieras raj. 
Bļodnieku kakts līcis  Babītes ezerā Salas pag. Rīgas raj. 
Bunduļi skrajciems  Sakstagala pag. Rēzeknes raj. 
Grāpju pussala pussala  Rīga Rīga 
Karotītes viensēta  Irlavas pag. Tukuma raj. 
Ķoči un Ķoču 
kalns 

viensēta un 
kalns 

 Salgales pag. Jelgavas raj. 

Krūzītes viensēta  Pilskalnes pag. Daugavpils raj. 
Kubla kalni  kalni  Brantu pag. Valkas raj. 
Pannas ezers ezers  Trikātas pag. Valkas raj. 
Podņēni viensēta  Vietalvas pag. Aizkraukles raj. 
Podvāze upe  Salas pag. Jēkabpils raj. 
Putrasmēri viensēta  Mežotnes pag. Bauskas raj. 
Šķīvišķi ciems  Ambeļu pag. Daugavpils raj. 
Tīneskalns viensēta  Mālpils nov. Rīgas raj. 
Trumulītis ezers  Veclaicenes pag. Alūksnes raj. 

 



 

27 
 

Darba rīki, saimniecībā lietojami priekšmeti 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Arkliņi mazciems  Ģibuļu pag. Talsu raj. 
Āķukrauja krauja  Puzes pag.  Ventspils raj. 
Āmuri, Laktas, 
Ēveles, Kalēji, 
Adatas, Īleni 

viensētas atrodas netālu viena no 
otras 

Rundāles pag. Bauskas raj. 

Bādesvannu 
pļavas 

pļavas  Ķeipenes pag. Ogres raj. 

Dakšu kalns kalns  Ilzenes pag. Alūksnes raj. 
Diedziņš mazciems  Ķeipenes pag.  Ogres raj. 
Dzelzāmuri viensēta  Rendas pag. Kuldīgas raj. 
Galodiņas viensēta  Zaņas pag. Saldus raj. 
Grābekļi viensēta  Medumu pag. Daugavpils raj. 
Krāni viensēta  Vandzenes pag. Talsu raj. 
Laužņi viensēta  Kārķu pag. Valkas raj. 
Lāde vidējciems  Limbažu pag. Limbažu raj. 
Maisi mazciems  Kalsnavas pag. Madonas raj. 
Makšķerezers ezers  Ances pag. Ventspils raj. 
Pakaviņš dīķis  Zirņu pag. Saldus raj. 
Pekeļciems ciema daļa Mērsraga ciema nomale Mērsraga nov. Talsu raj. 
Plītes purvs  purvs  Zirņu pag. Saldus raj. 
Ratiņi viensēta 4 viensētas visā Latvijā   
Ratiņvalks upe  Rumbas pag. Kuldīgas raj. 
Slotiņas viensēta  Tērvetes pag. Dobeles raj. 
Slūtukolns  skrajciems jeb Slotukalns Medņevas pag. Balvu raj. 
Spriguļi viensēta 15 viensētas visā Latvijā   
Streiči viensēta  Feimaņu pag. Rēzeknes raj. 
Strīķi viensēta 20 viensētas visā Latvijā   
Suseklis mežs  Veclaicenes pag. Alūksnes raj. 
Šņores mazciems  Straupes pag. Cēsu raj. 
Tecilgrāvis upe  Jaunannas pag. Alūksnes raj. 
Tīkliņi viensēta  Ezeres pag. Saldus raj. 
Tītavas viensēta  Līvbērzes pag. Jelgavas raj. 
Veckrijdibenes viensēta  Madlienas pag. Ogres.raj. 

  

  



 

28 
 

Ēdieni  

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Auzu sala sala Lielajā Balezerā Garkalnes pag. Rīgas raj. 
Buļbu kolns kalns  Skaistas pag. Krāslavas raj. 
Cukurpunkts viensēta  Dzelzavas pag. Madonas raj. 
Desu puriņš purvs  Gaiķu pag. Saldus raj. 
Desuciems mazciems  Usmas pag. Ventspils raj. 
Gurķu purvs purvs  Embūtes pag. Liepājas raj. 
Vecsiļķēni viensēta  Jumpravas pag. Ogres raj. 
Kāpostiņi viensēta 22 viensētas visā Latvijā   
Mazmežkāpostiņi viensēta  Kokneses pag. Aizkraukles raj. 
Klimpas viensēta  Ainažu pag. Limbažu raj. 
Kliņģerīši ciems  Līksnas pag. Daugavpils raj. 
Kreimi viensēta  Blīdenes pag. Saldus raj. 
Kumosliekne purva daļa  Tārgales pag. Ventspils raj. 
Kunkuļu lanka   Gramzdas pag. Liepājas raj. 
Lielais Piena 
ezers 

ezers  Vaives pag. Cēsu raj. 

Lielās Kļockas, 
Mazās Kļockas 

ciems latg. kļocka 'klimpa' Vaboles pag. Daugavpils raj. 

Maizes kalns kalns  Apes pag. Alūksnes raj. 
Maizītes viensēta  Birzgales pag. Ogres raj. 
Medus pļavas pļava  Slampes pag. Tukuma raj. 
Meduskalns kalns  Drabešu pag. Cēsu raj. 
Morkoniški ciems  latg. morkons 'burkāns' Kalupes pag. Daugavpils raj. 
Piena dīķis dīķis  Laidu pag. Kuldīgas raj. 
Pipari ciems  Dubnas pag. Daugavpils raj. 
Putraimu purvs purvs  Mālpils nov. Rīgas raj. 
Putras kalns kalns  Jaunalūksnes p. Alūksnes raj. 
Putriņas viensēta   Madlienas pag. Ogres raj. 
Rāceņi mazciems agrāk Rāceņu muiža Drabešu pag. Cēsu raj. 
Rāceņu kalns kalns 7 kalni visā Latvijā   
Rutkumizas viensēta  Tīnūžu pag. Ogres raj. 
Sālījumi viensēta  Piltenes pag. Ventspils raj. 
Sēņu kalns kalns izloksnē Sieņu kols Jaunalūksnes p. Alūksnes raj. 
Sinepju purvs purvs  Līgatnes pag. Cēsu raj. 
Skābuļi viensēta  Sērenes pag. Aizkraukles raj. 
Sviestakrogs apvidus  Zvārtavas pag. Valkas raj. 
Sviestupes kalns kalns  Vaives pag. Cēsu raj. 
Šķiņķi ciems  Jaunalūksnes p. Alūksnes raj. 
Šķiņķugārša mežs  Malienas pag. Alūksnes raj. 
Vecpīrāgi viensēta  Rembates pag. Ogres raj. 
Veģupīte upe  Raunas pag. Cēsu raj. 
Vīnupīte upe  Vaives pag. Cēsu raj. 
Ziemasāboli viensēta  Medzes pag. Liepājas raj. 
Zirnītis mežs  Jaunalūksnes p. Alūksnes raj. 

 
 



 

29 
 

Valsts iekārta un iedzīvotāji 

Latvijas novadi un “novadnieki” 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Baltlībieši viensēta  Iecavas nov. Bauskas raj. 
Brīvlatvji viensēta  Rudzātu pag. Preiļu raj. 
Dižlatvieši viensēta  Dunikas pag. Liepājas raj. 
Kurši viensēta 12 viensētas visā Latvijā   
Kurši mazciems izloksnē Korši [uo] Novadnieku pag. Saldus raj. 
Kurzeme ciema daļa  Tārgales pag. Ventspils raj. 
Kurzemnieki viensēta 49 viensētas visā Latvijā   
Latgale vasarnīcu ciems  Līksnas pag. Daugavpils raj. 
Latgalieši viensēta  Aulejas pag. Krāslavas raj. 
Latgalīši viensēta  Krāslavas pag. Krāslavas raj. 
Latgaļi mazciems  Tomes pag. Ogres raj. 
Latgaļi viensēta  Rubenes pag. Jēkabpils raj. 
Latvieši viensēta 13 viensētas visā Latvijā   
Letiņi viensēta  Babītes pag. Rīgas raj. 
Lībieši viensēta 60 viensētas visā Latvijā   
Saulainie 
Zemgaļi 

viensēta  Alsviķu pag. Alūksnes raj. 

Senlatvieši viensēta  Vandzenes pag. Talsu raj. 
Sēlija vidējciems  Sēlpils Jēkabpils raj. 
Sēļi vidējciems  Sēļu pag. Valmieras raj. 
Sēļi vidējciems  Valkas pag. Valkas raj. 
Sēļi viensēta 30 viensētas visā Latvijā   
Sēļu dīķis dīķis  Sēļu pag. Valmieras raj. 
Sēļu pilskalns pilskalns  Rubenes pag. Jēkabpils raj. 
Sēļu skola viensēta  Sēļu pag. Valmieras raj. 
Tēvzeme viensēta  Višķu pag. Daugavpils raj. 
Vidzeme vidējciems  Brantu pag. Valkas raj. 
Vidzemes 
Strēlnieki 

viensēta  Krimūnu pag. Dobeles raj. 

Vidzemnieki viensēta 48 viensētas visā Latvijā   
Zemgale vidējciems  Glūdas pag. Jelgavas raj. 
Zemgale vidējciems  Demenes pag. Daugavpils raj. 
Zemgales ezers ezers  Demenes pag. Daugavpils raj. 
Zemgaļi viensēta 170 viensētas visā Latvijā   

 
 
 
 
 

  



 

30 
 

Ļaužu grupas, kārtas 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Brigadieri viensēta  Ēdoles pag. Kuldīgas raj. 
Brīvzemnieki viensēta 110 viensētas visā Latvijā   
Bruņinieki viensēta  Lutriņu pag. Saldus raj. 
Burlakkalns kalns burlaks ‘strūdzinieks’ Suntažu pag. Ogres raj. 
Burlaku dzelve mazs ezeriņš  Raiskuma pag. Cēsu raj. 
Cara kalns kalns  Asūnes pag. Krāslavas raj. 
Ģenerāļkalniņš kalns  Usmas pag. Ventspils raj. 
Jumpravaiši viensēta  Jaunauces pag. Saldus raj. 
Kalējdēli viensēta  Blīdenes pag. Saldus raj. 
Kalpezers ezers  Ances pag. Ventspils raj. 
Karališkas, 
Ubadziškas 

ciemi  Ambeļu pag. Daugavpils raj. 

Karaļciems ciems  Piltenes pag. Ventspils raj. 
Karaļu kalns kalns  Ezernieku pag. Krāslavas raj. 
Kungusala viensēta  Medumu pag. Daugavpils raj. 
Ķēniņi viensēta 30 viensētas visā Latvijā   
Ķoniņciems mazciems  Turlavas pag. Kuldīgas raj. 
Laucinieki viensēta  Rudbāržu pag. Kuldīgas raj. 
Lejasvecenes meža apgabals  Ķeguma nov. Ogres raj. 
Miera kalpi viensēta  Kaplavas pag. Krāslavas raj. 
Muižnieki viensēta 140 viensētas visā Latvijā   
Pāžezers ezers  Jūrkalnes pag. Ventspils raj. 
Pilsētnieki viensēta  Sventes pag. Daugavpils raj. 
Princeses saliņa sala  Smārdes pag. Tukuma raj. 
Princsētas viensēta  Pūres pag. Tukuma raj. 
Prinču purvs purvs  Naudītes pag. Dobeles raj. 
Puiškalnciems ciems  Dundagas pag. Talsu raj. 
Ražotāji ciems  Lielauces pag. Dobeles raj. 
Ubaga kancs mežs  Jaunalūksnes p. Alūksnes raj. 
Ubaglīcis pilsētas daļa  Līvāni Preiļu raj. 
Vaideloši, 
Vaidelotes 

viensēta 17 viensētas visā Latvijā   

Virsaiši viensēta  Babītes pag. Rīgas raj. 
 

 

  



 

31 
 

Citas zemes un tautas 
 

Citu zemju vietu vārdi Latvijā 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Alpi viensēta  Birzgales pag. Ogres raj. 
Amerika mežs  Mētrienas pag. Madonas raj. 
Balgoreja kalns jeb Bulgārija – kalnā bijis 

augļu dārzs 
Svariņu pag. Krāslavas raj. 

Bulgārija ciems  Valgundes pag. Jelgavas raj. 
Ēģipte skrajciems  Medumu pag. Daugavpils raj. 
Ēģiptes luterāņu 
baznīca 

baznīca  Medumu pag. Daugavpils raj. 

Jordāna upe Taukātnītes ieteka Ogrē Taurupe pag. Ogres raj. 
Kamčatka apvidus  Rožupes pag. Preiļu raj. 
Karpati, 
Aizkarpati 

viensētas  Laucienes pag. Talsu raj. 

Kolumbas viensēta  Brocēnu nov. Saldus raj. 
Koreja lauks  Vaboles pag. Daugavpils raj. 
Krievzeme mežs  Vaives pag. Cēsu raj. 
Ķīnas viensēta  Otaņķu pag. Liepājas raj. 
Limpompo upe  Rubas pag. Saldus raj. 
Mandžūrija jaunsaimniecību 

grupa 
 Liezēres pag. Madonas raj. 

Mandžūrijas 
renstele 

ieplaka  Jaunalūksnes p. Alūksnes raj. 

Nīla ūdenskrātuve jeb Levestes 
ūdenskrātuve 

Jaunpils pag. Tukuma raj. 

Parīze viensēta  Tirzas pag. Gulbenes raj. 
Romas kapi kapi  Jelgava Jelgava 
Romas krogs  krogs  Jelgava Jelgava 
Sahalīnes dīķis dīķis  Kalnciema pag. Jelgavas raj. 
Tuksneši viensēta  Medumu pag.  Daugavpils raj. 
Varšava skrajciems  Nirzas pag. Ludzas raj. 

 

  



 

32 
 

Tautas 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Čigānkalns kalns  Drabešu pag. Cēsu raj. 
Grieķu kapi apvidus  Valgundes pag. Jelgavas raj. 
Franči mazciems  Zaņas pag. Saldus raj. 
Frančkrātiņi viensēta  Kandavas pag. Tukuma raj. 
Igauņi mazciems  Vecpiebalgas pag. Cēsu raj. 
Kalnigauņi viensēta  Meņģeles pag.  Ogres raj. 
Kazaku kols kalns  Jaunalūksnes pag. Alūksnes raj. 
Krievbūdas ciems  Ziru pag. Ventspils raj. 
Krieviņi viensēta 70 viensētas visā Latvijā   
Krīvāni ciems latg. krīvs 'krievs' Kalupes pag. Daugavpils raj. 
Leiškalns kalns  Drabešu pag. Cēsu raj. 
Leišu ezers ezers  Valkas pag. Valkas raj. 
Lītaunīki ciems  Višķu pag Daugavpils raj. 
Līvi apdzīvota vieta  Drabešu pag. Cēsu raj. 
Poļu krūmi mežs  Jaunauces pag. Saldus raj. 
Prūšu ciems  ciems  Cīravas pag. Liepājas raj. 
Roči viensēta lībiešu val. ‘zviedri’ Liepupes pag. Limbažu raj. 
Spranči viensēta apv. sprancis ‘francūzis’ Zaņas pag. Saldus raj. 
Švedi viensēta  Feimaņu pag. Rēzeknes raj. 
Tatārkalniņš kalns  Ļaudonas pag. Madonas nov. 
Turku kapi kapi  Lestenes pag. Tukuma raj. 
Turķi viensēta  Lestenes pag. Tukuma raj. 
Vācu dambis ceļš  Līvbērzes pag. Jelgavas raj. 
Vācu kalni skrajciems jeb Vocu kolni [uo] [o] Līdumnieku pag. Ludzas raj. 
Vāczemes grāvis upe  Nīgrandes pag. Saldus raj. 
Vāczemnieki viensēta  Taurupes pag. Ogres raj. 
Veczviedrēni viensēta  Meņģeles pag.  Ogres raj. 
Zviedrupīte upe  Līgatnes pag. Cēsu raj. 
Zvīdreņi skrajciems agrāk arī Švedeļi Sokolku pag. Rēzeknes raj. 
Žīdenes Aste purvs  Rudbāržu pag. Kuldīgas raj. 
Žīdlauki vieta  Popes pag. Ventspils raj. 

 

 

 



 

33 
 

Mitoloģija 
Ziņas par latviešu senču pasaules redzējumu, viņu priekšstatus par lietu kārtību, dabas likumiem, ko 

personificē mitoloģiski tēli, saglabājušies Latvijas vietu nosaukumos. Te atrodam seno maģisko rituālu 
veicējus, dažādus pasaku un teiku varoņus, arī vēlākos laikos Latvijā ienākušās kristīgās ticības atspulgu. 

 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Baznīcdūjas  viensēta  Aizkraukles pag. Aizkraukles raj. 
Bubuļi viensēta  Asares pag. Jēkabpils raj. 
Dievdoti viensēta  Medumu pag. Daugavpils raj. 
Elkuzeme mežs  Vaiņodes pag. Liepājas raj. 
Eņģeļciems skrajciems  Virbu pag. Talsu raj. 
Eņģeļi skrajciems  Rožupes pag. Preiļu raj. 
Lāčplēši viensēta  Medumu pag. Daugavpils raj. 
Mazpūķi viensēta  Rembates pag. Ogres raj. 
Māžu kalniņš kalns nosaukums radies no tā, 

ka tur spokojoties 
Launkalnes pag. Valkas raj. 

Pūķu sils mežs  Jaunpiebalgas p. Cēsu raj. 
Raganu soklis 
[uo] 

ieplaka  Jaunalūksnes 
pag. 

Alūksnes raj. 

Spoku egle koks  Jaunlutriņu pag. Saldus raj. 
Spoku grava grava  Kalvenes pag. Liepājas raj. 
Svētiņi ciems  Ambeļu pag. Daugavpils raj. 
Tuņņi viensēta  Novadnieku pag. Saldus raj. 
Ūsiņi viensētu grupa  Kokneses pag. Aizkraukles raj. 
Ūsiņu purvs purvs  Bārbeles pag. Bauskas raj. 
Vaideloši viensēta  Zaņas pag. Saldus raj. 
Vaidelotes viensēta  Jaunauces pag. Saldus raj. 
Valla akmins akmens  Mālupes pag. Alūksnes raj. 
Velna pagrabs, 
Elles kalni 

pauguri ar 
pazemes ejām 

 Jaunpils pag. Tukuma raj. 

Veļi viensēta  Mežotnes pag. Bauskas raj. 
Veļupīte upe  Zlēku pag. Ventspils raj. 
Zvanneica 
(Bazneicas 
kaļneņš) 

paugurs Veci ļaudis stāsta, ka tur 
kādreiz bijusi baznīca, kas 
nogrimusi pazemē. Svēt-
dienās, pieliekot ausi pie 
zemes, varējis dzirdēt 
zvanu skaņas. 

Bērziņu pag. Krāslavas raj. 

 
 



 

34 
 

Jauki vietvārdi 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Akmeņu vārti grava  Alsviķu pag. Alūksnes raj. 
Atvasara viensēta  Zvirgzdenes pag. Ludzas raj. 
Bezvārdis ezers  Kalkūnes pag. Daugavpils raj. 
Bodes Cērteles viensēta  Cesvaines pag. Madonas.raj. 
Braucamā viga ieplaka  Tārgales pag. Ventspils raj. 
Daudzvārde pļava  Taurupes pag. Ogres raj. 
Daudzvārdu ezers ezers  Dunavas pag. Jēkabpils raj. 
Debessaste pļava  Zirņu pag. Saldus raj. 
Debesu bērzi viensēta  Mazzalves pag. Aizkraukles raj. 
Deltori viensēta  Rubas pag. Saldus raj. 
Dridrankas viensēta  Lībagu pag. Talsu raj. 
Dzelzs Vārti krāce daļēji izzudis Jaunannas pag. Alūksnes raj. 
Gaisaplīsas viensēta  Jaunauces pag. Saldus raj. 
Hanumans viensēta  Valgundes pag. Jelgavas raj. 
Jāņavārti dzc. stacija  Rīga Rīga 
Jokums mazciems  Cesvaines pag. Madonas raj. 
Kasteicis grava  Smiltenes pag. Valkas raj. 
Kopupļaides viensēta  ‘Kapu upes Laides’ Dzelzavas pag. Madonas raj. 
Krogs pie Viktora adresācijas 

obj. 
 Saukas pag. Jēkabpils raj. 

Lāčplēši-Jauntulki viensēta  Ogresgala pag. Ogres raj. 
Luterbozes viensēta  Valdgales pag. Talsu raj. 
Naktspērles meža pļaviņa  Ķeguma nov. Ogres raj. 
Nošpēdas viensēta  Allažu pagasts Rīgas raj. 
Pie Bumbieres viensēta  Turku pag. Preiļu raj. 
Pie Centra viensēta  Blīdenes pag. Saldus raj. 
Pie garāžas viensēta  Sokolku pag. Rēzeknes raj. 
Pie Omas viensēta  Griškānu pag. Rēzeknes raj. 
Pie Pagrieziena viensēta  Naujenes pag. Daugavpils raj. 
Pie Pelēkā Zaķa viensēta  Skrīveru nov. Aizkraukles raj. 
Pie Roberta viensēta  Preiļu pag. Preiļu raj. 
Piktapeļķe bij. dīķis Paurupes iztekas vieta Rucavas pag. Liepājas raj. 
Pīpiķi pilsētas daļa  Ventspils Ventspils 
Plušķu dambis dambis  Popes pag. Ventspils raj. 
Pļuras jeb 
Pļurumuiža 

ciems  Kursīšu pag. Saldus raj. 

Rubiešu Būbļi viensēta  Bārbeles pag. Bauskas raj. 
Rudeņi viensēta  Rankas pag. Gulbenes raj. 
Siltlaiki viensēta  Vecumnieku pag. Bauskas raj. 
Skursteņmuiža mazciems  Sesavas pag. Jelgavas raj. 
Šķirbas viensēta  Klintaines pag.  Aizkraukles raj. 
Štammītes viensēta  Lielvārdes pag. Ogres raj. 
Transformators pie 
Raganas ligzdas 

adresācijas 
obj. 

 Ragana, 
Krimuldas pag. 

Limbažu raj. 

Trīs Jāņi viensēta  Sventes pag. Daugavpils raj. 



 

35 
 

Trīs Lāči viensēta  Dricānu pag. Rēzeknes raj. 
Trīs Priedes viensēta  Biķernieku pag. Daugavpils raj. 
Trīs Rukši viensēta  Dunalkas pag. Liepājas raj. 
Trīs Runči viensēta  Salas pag. Rīgas raj. 
Trīs Sivēntiņi viensēta  Kalsnavas pag. Madonas raj. 
Ūdensmaisi viensēta  Zvārtavas pag. Valkas raj. 
Vasara ciema daļa atrodas Viršos Olaines pag. Rīgas raj. 
Vēkšpēdiņas viensēta  Īles pag. Dobeles raj. 
Vidvide upe  Kalētu pag. Liepājas raj. 
Vilkavēju Daujāti viensēta  Līvbērzes pag. Jelgavas raj. 
Zem Bērza adresācijas 

obj. 
 Elejas pag. Jelgavas raj. 

Zem līnijas adresācijas 
obj. 

 Sakstagala pag. Rēzeknes raj. 

 
 

 
 
 



 

36 
 

Interesanti vietvārdu pāri 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Bullīši un Auniņi viensētas  Bebru pag. Aizkraukles raj. 
Dabasu vorti [uo] un 
Zemes vorti [uo] 
(‘debesu vārti’ un  
‘zemes vārti’) 

ceļa posmi kalnains apvidus, 
kur ceļš iet augšā 
(‘debesu vārti’) un 
lejā (‘zemes vārti’) 

Ezernieku pag. Krāslavas raj. 

Jūraslīgavas un 
Mežlīgavas, turpat arī 
Zvejnieklīgavas 

viensētas  Skultes pag. Limbažu raj. 

Kaķīši un Purniņi mazciemi  Krustpils pag. Jēkabpils raj. 
Kalnmuižnieki un 
Kalnzemnieki 

viensētas  Laucienes pag. Talsu raj. 

Kaucumi un Krācumi viensētas Uguņciemā Vandzenes pag. Talsu raj. 
Koka Pāvuliņi un  
Dzelzs Pāvuliņi 

viensētas  Zirņu pag. Saldus raj. 

Kulstekļi un Mīstekļi viensētas Uguņciemā Vandzenes pag. Talsu raj. 
Lati un Santīmi viensētas  Jaunlutriņu pag. Saldus raj. 
Lāčudārzs un Briežudārzs ciemi mazi, seni ciemi 

plaša meža vidū 
Jaunalūksnes 
pag. 

Alūksnes raj. 

Lielmuskuļi un 
Mazmuskuļi 

viensētas  Vilces pag. Jelgavas raj. 

Lielspalvji un Mazspalvji  
(tautā saukti Lielspaļļi un 
Mazspaļļi) 

viensētas  Matkules pag. Tukuma raj. 

Linrumpji un 
Ceļmalrumpji 

viensētas  Laucienes pag. Talsu raj. 

Slieces un Uzkalas viensētas  Vandzenes pag. Talsu raj. 
Sliedes un Mežasliedes viensētas atrodas kaimiņos, 

tuvu pie dzelzceļa 
Tumes un Sēmes 
pag. 

Tukuma raj. 

Svilumi un Gruzdumi viensētas Uguņciemā Vandzenes pag. Talsu raj. 
Taures un Klarnetes viensētas Uguņciemā Vandzenes pag. Talsu raj. 
Tētomi un Teseles viensētas  Vītiņu pag. Dobeles raj. 

 
 
 

  



 

37 
 

Tautas mutvārdu folklora un vietvārdi 
 

Piemērs no Valmieras rajona Ramatas pagasta – dzejas formā savirknēti viensētu nosaukumi, to 
savstarpējais izvietojums un īpašnieku uzvārdi. 

 

Ķesele pakārta Oša Staklē, 
Mednis iekšā, Pulka priekšā. 
Duksis apakšā rej, 
Kabulis augšā smej. 
Brūnais Mangam met ar roku, 
Lai tad Duksim dod ar koku. 
Div’ div’ Dīriķis, 
Tips un Tirēns, 
Sautiņš, Kauliņš, Kāpostiņš, 
Lielais Uļļa, Mazais Uļļa – 
Tie bija visi Runča radi. 

 
Tā šis apvidus uz Ramatas un Ipiķu pagasta robežas izskatās mūsdienu topogrāfiskajā kartē 

mērogā 1:50 000. Vai varat atpazīt mājvārdus no dzejolīša? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sīkāk skat. Karšu pārlūkā http://kartes.lgia.gov.lv/karte/  
 
  



 

38 
 

Dzejolī apspēlētie vārdi nelielā teritorijā atrodami 20. gs. 30. gadu kartē: 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

  



 

39 
 

Un mūsu pašu vārdi Latvijas kartē 
 
Gandrīz katrs no mums savu vārdu un uzvārdu var atrast Latvijas kartē. 
 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads 
Bij. administratīvais 

rajons 
Aijas viensēta 30 viensētas visā Latvijā   
Andri skrajciems  Nirzas pag. Ludzas raj. 
Andri, Andrīši viensēta 40 viensētas visā Latvijā   
Audzeri skrajciems  Kalupes pag. Daugavpils raj. 
Avotiņi viensēta 400 viensētas visā Latvijā   
Avotiņu pilskalns pilskalns  Liezēres pag. Madonas raj. 
Baibas ciems  Riebiņu pag. Preiļu raj. 
Cekuli viensēta 7 viensētas visā Latvijā   
Cekulukrogs adresācijas obj.  Mežotnes pag. Bauskas raj. 
Daces viensēta 7 viensētas visā Latvijā   
Ievas viensēta 140 viensētas visā Latvijā   
Ievas ezers ezers  Veclaicenes pag. Alūksnes raj. 
Ineta viensēta  Turku pag. Preiļu raj. 
Jāņa ļaudis viensēta  Dekšāres pag. Rēzeknes raj. 
Jāņa Sēta, 
Jāņasēta 

viensēta 18 viensētas visā Latvijā   

Jāņa Zeme viensēta  Preiļu pag. Preiļu raj. 
Jurģi vidējciems  Jaunpils pag. Tukuma raj. 
Jurģi viensēta 35 viensētas visā Latvijā   
Jurģu Viesturi viensēta  Jaunpils pag. Tukuma raj. 
Juta, Jutas viensēta 5 viensētas visā Latvijā   
Kaģi mazciems  Salas pag. Rīgas raj. 
Kavaci viensēta  Liepnas pag. Alūksnes raj. 
Kovaļevska kalns kalns  Maltas pag. Rēzeknes raj. 
Kovaļevska līcis ezera līcis  Kombuļu pag. Krāslavas raj. 
Kreses viensēta 20 viensētas visā Latvijā   
Lapsas viensēta 125 viensētas visā Latvijā   
Lapsu kalns kalns 45 kalni visā Latvijā   
Leikumi skrajciems  Izvaltas pag. Krāslavas raj. 
Leikumi viensēta 6 viensētas dažādos pag.   
Lidijas viensēta 20 viensētas visā Latvijā   
Marutas viensēta  Tīnūžu pag. Ogres raj. 
Māras viensēta 50 viensētas visā Latvijā   
Māras dīķis ūdenskrātuve   Rīga Rīga 
Māras kambari ala  Rendas pag. Kuldīgas raj. 
Māras Ligzda viensēta  Kolkas pag. Ventspils raj. 
Māras Zeme viensēta  Baltinavas nov. Balvu raj. 
Mičulīši skrajciems  Stabulnieku pag. Preiļu raj. 
Mičuļi apvidus  Lauderu pag. Ludzas raj. 
Nāgelmuiža mazciems  Ropažu pag. Rīgas raj. 
Nāgeļkrogs viensēta  Vecpiebalgas pag. Cēsu raj. 
Otīlijas viensēta  Salacgrīvas pag. Limbažu raj. 



 

40 
 

Pētersoni viensēta 13 viensētas visā Latvijā   
Pētersonu purvs purvs  Kārķu pag. Valkas raj. 
Pliunas viensēta  Jaunsātu pag.  Tukuma raj. 
Roberti, 
Robertiņi 

viensēta 10 viensētas visā Latvijā   

Rušmaņi viensēta agrākais nos. Varoņi Dunavas pag. Jēkabpils raj. 
Ruta, Rutas viensēta 8 viensētas visā Latvijā   
Sarmītes viensēta 8 viensētas visā Latvijā   
Strautnieki viensēta 110 viensētas visā Latvijā   
Strautnieku 
mežs 

mežs  Jelgava Jelgava 

Strautnieku 
strauts 

strauts  Zantes pag. Tukuma raj. 

Šterni viensēta  Medzes pag. Liepājas raj. 
Tamāra, 
Tamāras 

viensēta 6 viensētas visā Latvijā   

Uldriķi viensēta  Zalves pag. Aizkraukles raj. 
Venteri viensēta 4 viensētas visā Latvijā   
Venteru pļavas pļava  Bikstu pag. Dobeles raj. 
Vitas viensēta 10 viensētas visā Latvijā   
Vitas parks adresācijas obj.  Rucavas pag. Liepājas raj. 
Zane, Zanes viensēta 3 viensētas visā Latvijā   
Zvejniekciems lielciems  Saulkrastu pag. Rīgas raj. 
Zvejnieki viensēta 160 viensētas visā Latvijā   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Baltijas jūras krastā pie Jūrkalnes. No kreisās: Ineta Rušmane, Zane Cekula, Maruta 
Pētersone, Dace Kavace, kartogrāfe Laura Mozga, Vita Strautniece, Otīlija Kovaļevska,  
aiz kadra – Māra Šterna, Aija Kresse. Māras Šternas foto.  

..    
  



 

41 
 

Nobeiguma vietā 
 
Šis ir tikai neliels izvilkums no LĢIA izdotajās kartēs un Latvijas Vietvārdu datubāzē un to 

sagatavošanas gaitā sastaptajiem vietvārdiem. Daļa vietvārdu var būt jau mainījušies, arī “interesantuma 
kritēriji” mēdz būt visai subjektīvi. Tāpēc ikvienu šī nelielā izdevuma lasītāju aicinām veikt arī pašam savus 
interesanto vietvārdu meklējumus: Vietvārdu datubāzes publiskā versija pieejama LĢIA mājaslapā: 
http://vietvardi.lgia.gov.lv, bet dažāda mēroga mūsdienu topogrāfiskās kartes (ieskaitot M1:10 000) un 
ortofoto var apskatīt LĢIA Karšu pārlūkā: http://kartes.lgia.gov.lv/karte/. Tā kā ne visas Latvijas viensētas 
ir iekļautas Vietvārdu datubāzē, tad pilnīgākai vietvārdu ainai der ielūkoties arī Valsts Adrešu reģistra 
informācijā: https://www.kadastrs.lv/. 

Latvijas Vietvārdu datubāze piedāvā iespējas atlasīt interesējošos vietvārdus un to grupas, apskatīt 
tos kartē, Karšu pārlūkā var redzēt tos plašākā ģeogrāfiskā kontekstā. Dažiem vietvārdiem pievienota arī 
papildu informācija – objekta apraksts, papildu ziņas, kas var noderēt kā izejas punkts vai palīglīdzeklis 
dažādos toponīmiskos (un ne tikai) pētījumos.  

Ikvienam ir iespēja papildināt šo sarakstu ar citiem interesantiem vietvārdiem, norādot objekta veidu, 
tā atrašanās vietu un, ja iespējams, arī īsu paskaidrojumu vai stāstu par tā rašanos. Tāpat ir iespēja 
papildināt Latvijas vietvārdu datubāzi ar tajā vēl neiekļautiem vietvārdiem, sūtot ziņas pa e-pastu uz adresi: 
vita.strautniece@lgia.gov.lv vai zvanot: +371 29449690.  

 
 
LĢIA Vietvārdu datubāzē un Karšu pārlūkā esošā informācija ir vākta, apkopota un kārtota ilgstošā 

laika periodā, sākot ar 1994. gadu, taču tā aptver arī daudzu iepriekšējo gadu gaitā tapušās iestrādes. 
Tāpēc īpašu pateicību izsakām mūsu bijušajiem kolēģiem – senioriem: Rutai Avotiņai, Sarmītei Pliunai, 
Tamārai Lapsai, Robertam Zvejniekam, kā arī Zintai Gobai, Jurģim Kavacam, Jānim Nāgelim, Uldim Giten-

dorfam, Ievai Melecei, Jutai Venterei, Baibai Gitendorfai, Baibai Ivulānei, Maijai Pavlovskai, Andrim Mičulim, 
Valdai Freimanei, Ivaram Abajam, Aivaram Jakovičam, Gintam Skutānam, Aigaram Liepiņam, Anitai Vērdi-

ņai un mūsu uzticamajam un vienmēr precīzajam šoferim Žanim Škutānam. Lielu paldies sakām daudzajiem 

vietvārdu vācējiem un teicējiem. Par ciešo sadarbību rūpēs par vietvārdu valodniecisko kvalitāti īpaši patei-
camies LU profesorei Lidijai Leikumai, kā arī citiem valodniekiem – Ojāram Bušam, Annai Stafeckai, Sandai 

Rapai – par vērtīgajām konsultācijām. Visiem toponīmiķu draugiem un sadarbības partneriem – sirsnīgs 
PALDIES un – ceram uz sadarbību arī turpmāk! 

 
 
PALDIES Valsts Zemes dienesta un Nacionālā Mērniecības centra vadībai (kas pārraudzīja un vadīja 

mūsu darbu no 1994. līdz 2005. gadam) un Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras un Kartogrāfijas 
departamenta vadībai par atbalstu un nodrošinājumu mūsu darbam! 

 
  



 

42 
 

Piezīmēm 
 

 


